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ÄNDRINGAR I REHABILITERINGSLAGSTIFTNINGEN FÖRESUS 

Regeringens proposition till Riksdagen om ändring av lagstift- 
ningen om rehabilitering (RP 11612002) 

1 
PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

Det föreslås att arbetspensionsanstalterna och fol kpensionsanstalten 
skall bli skyldiga att ordna yrkesinriktad rehabilitering. Enligt förslaget 
skall personer SOM kan konstateras vara utsatta för ett av sjukdom, iyte 
eller kroppsskada föranlett hot om arbetsoförmåga bli berättigade till yr- 
kesinnktad rehabilitering. De föreslagna ändringama gäller folkpen- 
sionsanstalten och arbetspensionssystemet inom den privata sektorn. 

Ändringarna ingår i den utveckling av arbetspensionssystemet inom 
den privata sektorn som arbetsmarknadsorganisationerna avtalade om 
12.11.2001. 

2 
ÄN DRI NGARNA I NOM ARBETSPENSIONSSYSTEM ET 

2.1 
Yrkesinriktad rehabilitering blir en subjektiv rättighet 

Regeringen föreslår att en arbetstagare skall ha rätt till ändamålsenlig 
yrkesinriktad rehabilitering, om en sju kdom, ett lyte eller en kroppsska- 
da som konstaterats på ett behörigt sätt medfor ett hot om arbetsförmå- 
ga enligt 4 Q 3 mom. APL (den föreslagna 4h § APL). Den som söker 
rehabilitering skall enligt förslaget få ett överklagbart beslut i ärendet. 

Förutsättningarna för rehabiliteringen 

Rätten till rehabilitering förutsätter enligt förslaget att sökanden har rätt 
till återstående tid och att sjukdomen, iytet eller skadan inom de när- 
maste åren utgör ett sadant hot om arbetsoförmåga som kan konstate- 
ras objektivt. Detta överensstämmer rned nuvar'ande tillämpningspraxis. 
Med de närmaste åren avses en period på ca fem år. Med hot om ar- 
betsoförmåga avses att det vid bedömningstidpunkten är sannolikt att 



PENSIONSSKYDDSCENTRALEN CIRKULÄR A 2812002 2 

Juridiska avdelningen 17.9.2002 

den försäkrade utan yrkesinriktad rehabilitering inom de närmaste åren 
skulle beviljas invalidpension antingen till fullt belopp eller som delpen- 
sion. Enligt förslaget fönitsätts dessutom i likhet med dagens läge att 
personen inte har rätt till rehabilitering som bekostas av det primära 
olycksfalls- eller trafikförsäkringssystemet. 

Eftersom beslutet om rehabilitering i vissa fall har kunnat dröja så att 
personen har gått miste om sin rätt till återstående tid, föresiås i propo- 
sitionen att rätten till återstående tid skall kontrolleras den dagen då sö- 
kandens rehabiliteringsbehov utreds i samband med frågan om sjuk- 
dagpenning. I praktiken betyder det den tidpunkt då sjukdagpenning har 
betalats för 60 dagar. 

2.3 
Möjlighet till delrehabiliteringspenning införs i arbetspensionssystemet 

Enligt förslaget skall beräkningssättet för rehabiliteringspenningen vara 
oförändrat. Enligt de nya bestämmelserna skall rehabiliteringsklienten 
dock ha rätt till delrehabiliteringspenning (hälften av fuil rehabiliterings- 
penning), om han medan rehabiliteringen pågår förtjänar mer än hälften 
av sin pensionsgrundande Iön (den föreslagna 4 i 5 APL). 

Enligt förslaget skall rehabiliteringstillägg betalas endast för den tid då 
aktiva rehabiliteringsåtgärder pågår till rnottagare av rehabiliteringsstöd, 
invalidpension eller reha biliteringspenning. För vänte- och mellantider 
betatas en rehabiliteringspenning till beloppet av invatidpensionen till 
rehabiliteringsklienten (den föreslagna 4 j 5 APL). 

2.4 
Rehabiliteringsunderstöd enligt prövning 

Enligt förslaget skall den förmån som betalas för vänte- och mellantider 
till mottagare av rehabiliteringspenning fortsättningsvis vara baserad på 
prövning. För att den förmån som betatas för dessa tider skall särskiljas 
från rehabiliteringspenningen, kallas den rehabiliteringsunderstöd. Till 
rehabiliteringsunderstödet skall det enligt förslaget inte längre betalas 
rehabiliteringstillägg för vänte- och mellantider (den föreslagna 4 k § 
APL). 

2.5 
Rätt till invalidpension 

Enligt den föreslagna bestämmelsen skall det utan vägande skäl inte fö- 
religga rätt till invalidpension förrän rätten till rehabiliteringspenning en- 
ligt arbetspensionslagarna eller lagen om rehabiliteringspenning har 
upphört (den förestagna 4 n § APL). Rätten till invalidpension föreslås 
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börja tidigast i början av den månad sorn följer på den rnånad då sö- 
kandens rätt till rehabiliteringspenning för yrkesinriktad rehabilitering har 
upphört. 

Enligt regeringspropositionen skall invalidpension dock kunna beviijas 
en person som eniigt utredningar inte anses ha möjligheter till yrkesin- 
riktad rehabilitering eller vars yrkesinriktade rehabilitering har avbrutits 
eller upphört på grund av Iångvarig sjukdom. 

2.6 
Genomförande av rehabiliteringen 

Innehållet i den yrkesinriktade rehabiliteringen, dvs. de egentliga åtgär- 
derna, överlåts fortfarande till arbetspensionsanstaltens bedömning. 
Arbetspensionsanstalten beslutar i samråd med sökanden och nätver- 
ket av rehabiliteringssakkunniga orn rehabiliteringens innehåll. Såsom i 
dag ersätter pensionsanstalten de direkta och behövliga kostnaderna 
för rehabiliteringen. 

2 .? 
Sökande av ändring i rehabiliteringsärenden 

Den som ansöker om rehabilitering får ett överklagbart bestut om sin 
rätt till rehabilitering. 

Rehabiliteringens innehåll, rehabiliteringsåtgärderna och beslutet om 
rehabiliteringsunderstöd enligt prövning beror däremot forkfarande av 
pensionsanstaltens prövning och i beslut om dem kan ändring inte sö- 
kas genom besvär (den föreslagna 4 m § APL). 

3 
ÄNDRINGARNA INOM FOLKPENSIONSSYSTEMET 

Hot orn arbetsoförmåga medför också rätt till yrkesinriktad rehabilitering 
som ordnas av FPA. Hotet fastställs på samma sätt som i arbetspen- 
sionslagarna. 

3.1 
Ändringarna i fråga orn rehabiliteringsfömåner från FPA 

Det föreslås att rehabiliteringspenningens nivå skall höjas så att 
dagpenningen atltid utgör 75 % av den arbetsinkomst som ligger till 
grund för sjukdagpenningen. Den gradering enligt inkomstklasser som 
gäller sjukdagpenning skall alltså inte gälla rehabiliteringspenning, även 
om den i övrigt bestäms på samma sätt sorn sjukdagpenningen. 
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Utan vägande skäl företigger inte heller rätt till invaliditetspension från 
FPA under rehabiliteringen. 

4 
ARBETSF~RDELNINGEN I REHABILITERINGSÄRENDEN 

Arbetsfördelningen mellan arbetspensionsanstalterna och FPA i fråga 
om yrkesinriktad rehabilitering ändras inte, inte heller arbetsfördelning- 
en mellan olycksfalls- och trafikförsäkringen och arbetspensionscyste- 
met. 

5 
IKRAFTTRÄDAN DE 

Ändringarna av de lagar som nämns i regeringspropositionen är avsed- 
da att träda i kraft 1.1.2004 och enligt förslaget skall de tillämpas på re- 
habilitering som inleds efter att lagen har trätt i kraft. 

Det föreslås dock att rehabiliteringspenningen enligt lagen om rehabili- 
teringspenning skall höjas också för de personer som deltar i yrkesinrik- 
tad rehabilitering anordnad av FPA och till vilka rehabiliteringspenning 
betalas medan lagen är i kraft, även om den yrkesinriktade rehabiliter- 
ingen har inletts före t .1.2004. 

6 
ANVISNINGAR 

Närmare anvisningar om reha biliteringen ges senare i Pensionss kydds- 
centralens cirkulär. 

7 
REGERINGENS PROPOSITION 

Regeringens proposition om ändring av lagstiftningen om rehabilitering 
RP 1 1612002 rd medföljer som bilaga till detta cirkutär. Regeringspro- 
positioner på finska och på Svenska kan beställas per telefon eller per 
e-post från Oy Edita Ab:s kundtjänst, tfn 020 450 05 och e-post 
asia kas palvelu. publishinci@ed ita .fi. Regeringens proposition finns på 
l nternet på ri ksdagens we bbplats www. edus ku ritafi. 

PENSIONSSKYDDSCENTRALEN 



Regeringens proposition tiil Riksdagen med forslag tili ändring av lagstiftningen om 
rehabilitering 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEEIÅLL 

1 denna proposition foreslås att 
bestämmelsema om yrkesinriktad 
rehatiilitering hdras  i lagen om 
rehabilitering som ordnas av 

rehabiliteringspedng, lagen om pension for 
arbetstagare och lagen orn sjömanspensioner, 
liksom också folkpensionslagen. 

arbetspensionsanstaltema blir skyldiga att 
ordna yrkesinrikiad rehabilitering för 
personer som kan konstateras vara utsatta för 
ett av sjukdom, iyte eller kroppsskada 
f o d e t t  hot om sådan arbetsoformåga som 
avses i folkpensionslagen eller 
arbetspensionslagarna. Arbetstagama 
föreskrivs ha rä# till yrkesinriktad 
rehabilitering, och forutsättningarna for den 
definieras i Iag. 
Nivån på den rehabiliteringspenning som 
folkpensionsanstaiten betalar höjs så, att den 
bättre motsvarar nivån på den 

folkpensionsanstalt en, lagen 0m 

Folkpensionsanstalt en och 

rehabiliteringspenning som betalas inom det 
nuvarande arbetspensionssystemet. 1 lagen 
om pension for arbetstagare bestäms enligt 
förslaget om delrehabiliteringspeing. 
Rätten till invalidpension edigt 
arbetspensionslagarna eller 
folkpensionslagen foreslås uppkomma 
tidigast vid ingången av månaden efter den 
for vilken sökanden sist hade rätt till 

med stöd av 
eller till 

rehabiliteringspenning for den tid 
yrkesinriktad rehabilitering pågått. 
De foreslagna ändringarna utgör ett Ied i 
utvecklingen av arbetspensionerna inom den 

arbetsmar~adsorganisationema avtalat om 
den 12 november 2001 och som också 
regeringen har förbundit sig till for egen del. 
Lagändringarna avses säda i kmft den 1 
januari 2004. 

*gpenning 
SJukförSäkringslagen 

privata sektorn, något som 
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ALLMÄNMOTLVERING 

1. Inledning 

Edigt regerhgsprogrammet genomförs i 
arbetslivet, i den verksamhet som syftar till 
upprätthållande av arbetsfodgan och i 
utbildningspolitiken samt i systemen rned 
pensionsskydd och utkomskkydd för 
arbetslösa ändringar, som uppmmtm 
arbetsgivarna att behålla och anställa även 
äldre arbetstagare samt främjar möjligheterna 
för äldre arbetstagare att kvarstå i &te och 
på arbetsmarknaden. Målet är att öka den 
sysselsatia andelen av befollaiingen i 
arbetsfor ålder och att på lång sikt uppnå att 
den genomsnittigga ålder då arbetstagare 
lämnar arbetsmarknaden stiger med 2-3 år, 
dvs. närmare den nomda pensionsåldern för 
åIderspension, och därigenom minska trycket 
på att höja pensionsavgifterna. Också ett 
nationellt åldersprogram och ett program for 
utvecklande av arbetslivet har lanserats for 
att bidra till att äldre arbetstagare kvarstår i 
arbetslivet. 
Tillsammans med 
arbetsmarhdsorganisationerna avtalas 
enligt regeringsprogrammet orn åtgärder för 
fiämjande av de anställdas kunnande, för att 
de skall orka i arbetet och for att trygga deras 
välbefmande på arbetsplatsema. Vidare 
stöds sådan verksamhet som syf€ar till att 
hotande forIust av arbetsfomågan skall 
upptäckas tidigare än firut samt till att 
rehabiliteringsåtgärder skaI1 insättas tidigt. 
Samarbetet mellan arbetskrafhforvahingen, 
hälso- och sjukvården och 
pensionsansdterna förbättras i syfle att så 
tidigt som möjligt anvisa dem som är i behov 
av rehabilitering effektiva 
rehabiliteringsåtgärder. 
Ed& en överenskommelse som 
arbetsmarknadsorganisationema ingick 1999 
företogs vissa ändrhgar for avlägsnande av 
@der for sysselsättningen av äIdre. 
hdringama g a d e  
arbetspensionslagstifhingen och grunderna 
for försäkringspremier, och de trädde i kraft 

vid ingången av 2001. I eniighet med 
instniktioner fiån Pensionsskyddscentralen 
och Työeläkevakuuttajat TELA - 
Arbetspensionsfirsäkrarna TELA ry 
genodordes en utvidgad rätt for 58-59-åriga 
försäkrade att få fiågan om tidig 
rehabilitering utredd. 
Arbetsmarbnadsorganisationerna har den 12 
november 2001 avtalat om att utveckia 
arbetspensionerna inom den privata sektorn. 
Eniigt överenskommelsen genomförs en på 
konstaterandet av hot om arbetsofönnåga 
baserad rätt till yrkesinriktad rehabilitering. 
På samma gång utvecklas utkornstskyddet 
för rehabiiiteringstiden så att det motsvarar 
arbetslivets behov bättre. Det sker genorn 
separata bestämmelser om 
deirehabiliteringspenning och 
rehabiliteringspenning for väntetid. Vidare 
fortsätts och e ffekt iveras de t 
utbildningsprogram som innktas på 
arbetstagare, arbetsgivare och i symerhet 
representankr for foretagshälsovården och 
persondförvaltningen, samtidigt som 
nätverket för rehabiliteringsforsIcning 
utvecklas. 
RegeRngen konstaterade 1 ett 
stäilningstagande den 13 november 2001 att 
de centrala arbetsmarknadsorganisationemas 
ovan nämnda principöverenskommelse 
överensstämmer med regeringens mål i Mga 
om att utveckla arbetspensionerna så att de 
stöder möjligheterna att kvarstå i arbetet, 
arbetsförmågan och sysselsättnhgen samt i 
fiåga om att utveckia principen om 
inkomstrelaterade pensioner enligi 
arbetspensionslagstingen inom systemet 
med fortidspension. Regeringen har berett 
denna proposition utgående frh 
principöverenskommeisen. 

2. Nniäge 

2.1. Lagstiftning och praxis 

2.1.1. Rehabiliteringsanordnare 
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1 Finland tillhandahåller flera olika instanser yrkesinrilrtad rehabilitering för handikappade 
åtgärder som syftar till att förbättra sorn är kunder hos arbetskrafkbyrån och 
arbetstagamas förutsättningar att få arbete. tillhandahåller specialtjänster for 
På basis av nedsati arbetsformåga kan handikappade arbetssökande. 
rehabi1iterksåtEärder tiHhandahålIas inom Ut~ån~munkten for denna verksamhet är 
hälso- och $uk&rden. Denna rehabilitering 
är av medicinskt dag. Inom hälso- och 

rehabiliteringsundersökningar göras. 
En ny lag om företagshälsovård (138312001) 
trädde i krafi den 1 januari 2002. Enligt 
regeringens proposition (RF 1 1412001) är ett 
av lagens centrala mål att inrikta 
företagshälsovårdens åtgärder på att stödja 
och fiämja arbetstagamas hälsa och 
arbetsfödga for att de skall ha ett nomdt  
arbetsliv och kunna fortsätta arbeta ända tilb 
de uppnår åiderspensionsåldern. 1 lagen 
definieras principerna för den verksamhet på 
arbetsplatsema som upprätthåller 
arbetsförmågan. 
Folkpensionsanstalten och arbetspensions- 
anstaiterna ordnar yrkesinnktad rehabilite- 
ring som syftar till att bevara eller 
återstälIa arbetsförmågan eller att 
motarbeta en hotande forlust av 
arbetsförmågan, och de ersätter kostnader 
som sådan rehabilitering foranieder. Om 
rehabiliteringsbehovet beror på ett 
olycksfall i arbetet, en yrkessjukdom eller 
en tra€ikskada, är olycksfalls- eller 
trafikforsäluingsanstalteri akiör i första 
hand också vid yrkesiririktad 
rehabilitering . 
Den yrkesinnktade rehabilitering som 
Folkpensionsanstalten ordnar är mera 
omfattande än den rehabilitering som 
arbetspensionssy stemet står för. 
Folkpensionsanstalten ordnar yrkesinriktad 
rehabilitering också for personer som har 
endast få kontakter med arbetslivet och for 
unga som ännu inte har några kontakter med 
arbet slivet . Des sutom ordnar 
Folkpensionsanstalten medicinsk 
rehabilitering som s y f k  till att bevara och 
förbättra rehabiliteringsklientens 
arbetsfomåga och att motarbeta hotet om 
förlust av arbetsfomågan samt medicinsk 
rehabilitering for gravt handikappade sorn 
enligt lagen också kan syf€a till att 
arbetsförmågan tryggas eller forbättras. 
Också arbetskraftsmyndigheterna ordnar 

sjukvården kan bland annat 

s y h t  ää' fohättra bdansen mellan utbud och 
efterfrågan på arbetskraft på 
arbet smarknaden samt stödja 
sysselsättningsmöjligheterna i synnerhet för 
handikappade och arbetshandikappade. 
Dessutom stoder utbildnings- och 
avg ång sbidrag s fonderi fkivillig 
yrkesutbildning. 

2.1.2. Yrkesinriktad rehabihtering sorn 
ordnas av FokpensionsanstaIten 

Eniigt 2 § lagen om rehabilitering som 
ordnas av folkpensionsanstalten (61011991; 
nedan RFL) skall Foikpensionsanstaiten för 
en försäkrad vars arbetsfödga och 
forväwsmöj iigheter väsent Iigt har forsvagats 
på grund av sjukdom, iyte eller kroppsskada 
ordna yrkesinriktad rehabilitering eller 
yrkestraning sorn behövs for att bevara eller 
förbättra hans arbetsförmåga, om sådan inte 
har ordnats enligt något annat 
formhsystem. Folkpensionsanstalten skall 
också ordna sådana dyra hjälpmedel som 
behövs för att forbättra eller bevara en gravt 

förväwsrnöjligheter. 1 situationer av detta 
slag har Folkpensionsanstalten aIItså ålagts 
skyldigheten att ordna yrkesinnktad 
rehabilitering. 
Eniigt 2 0 RFL är det a l h å  en firutsättning 
for yrkesinriktad rehabiliterhg att 
arbetsförmågan och förvärvsmöjligheterna 
har försvagats väsentligt. Arbetsförmågan 
skall vara väsentligt forsvagad redan när 
rehabiliteringen börjar. Utgångspunkten är 
att personen har en sjukdom, ett lyte eller en 
kroppsskada som diagnostiserats på behörigt 
sätt. Enligt Fokpensionsanstaltens 
fomhanvisning beaktas när beslutet om 
rehabilitering fattas de begränsningar och 
svårigheter att klara sig i arbetet och få arbete 
som sjukdomen, lytet eller kroppsskadan har 
medfört. Arbetsförmågan anses vara 
väsentligt forsvagad om personen har 
uppenbara svårigheter att klara sig i sitt yrke. 
När det är fråga om en sjukdom som 

handikappads &ts förmåga och 
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framskrider kan rehabilitering inledas om 
svårigheter att klara sig är att vänta i en nära 
framtid När det övervägs om utbildning 
skall ordnas för unga sorn ämu inte har 
inträtt i arbetslivet räcker det att sjukdomen, 
lytet eller kroppsskadan f o d e d e r  väsentliga 
begränsningar vid valet av arbete och yrke. I. 
praktiken forutsätter detta för långtidssjukas 
del oavbruten medicinering, eventuella 
organförkfringar, sjukdomsattac ker, 
rörelsebe&sninmr eller motsvarande. 

Ändring i prövningsnänmdens beslut kan 
sökas hos forsäkrhgsdornstolen. 

Rehabiliteringspenning eniigt lagen orn 
rehabiliteringspenning 

Rehabiliteringspenning enligt lagen om 
rehabiliteringspenning (61 111991; WL) 
ktalas som en fömiån som tqggar 
försörjningen under den tid yrkesinriktad 
rehabiliterine som ordnas av 

O r b d Z  och e&ättandet av rehabilitering Folkpensio&talten pågår. Enligt 
fomhätter att den Vrkesimiktade huvudregeln i 14 6 1 morn. RPL är 
rehabilitering som tillhandahls främjar 
personens arbets- och Forvärvsmöjligheter, 
dvs. att rehabiliteringen behövs for 
bevarande och förbättrande av personens 
arbetsfömiåga. 
Edigt 39 0 folkpensionslagen uppkomer 
rätten till invalidpension for den som inte 
Qllt 20 år tidigast vid ingången av månaden 
e k r  den under vilken hans eller hennes rätt 
till rehabiliteringspenning enligt lagen om 
rehabiliteringspenning upphörde . 
Bestammelser om innehållet i sådan 

Fohensionsanstalten ordnar och ersätter 
yrkesinnktad rehabilitering som 

rehabili&ingspemh&n lika stor som den 
dagpenning eniigi sjukförsäkringsiagen sorn 
rehabiliteringsklienten hade varit berättigad 
till om han eller hon hade blivit 
arbetsoförmögen när rehabiliteringen 
började. 
Lagen om rehabiliteringsphg upptar 
dessutom bestämmelser om 
rehabiIiteringspenning for pensionstagare 
samt visa minimibestämmelser som gäller 
rehabiliteringspenningen. 
Av de bestärnmelser om utkomstskyddet för 
den tid sådan rehabilitering som ordnas av 
FolkDensionsanstalten någår behandlas i 

hg& i 1 0 förordningen om rehabilitering demi proposition bara iiu;;dregeln i 14 0 1 
som ordnas av foikpensionsanstalten mom. lagen om rehabiliteringspenning i 
(1 16111991). Mga om personer som är i eller sökt sig tiil 
Enligi 8 $ RFL har den som fått ett beslut yrkesinnktad rehabilitering och som har varit 
som Folkpensionsanstalten meddelat med i arbetslivet och därifrån övergått till 
stöd av 2 0 RFL rätt att söka ändring i rehabilitering. Den yrkesinriktade 
beslutet genom besvär. Etten att söka rehabiliteringen av sådana personer ordnas 
ändring gäller Fokpensionsanstaltens med stöd av bestämmelserna och 
skvldighet att ordna rehabiliterim samt den anvisningarna om arbetsfordekg av 
fb;si&ades rätt till formåner sÖm betalas 
med stöd av denna skyldighet. En 
rehabiliteringsklient har inte rätt att anfora 
besvär över viken producent av 
rehabiliteringstjänster sorn genomför 
rehabiliteringen. 
Besvärsskriften Iämnas in till 
Fokpensionsanstaltens byrå, där möjligheten 
till självrättelse forst bedöms. Sökandet av 
ändring kan gälla bedömningen av hmvida 
forvärvsrnöjligheterna har forsvagats 
väsentligt eller hur behövlig den 
rehabilitering som söks är. Om 
Folkpensionsanstaltens byrå inte rättar 
beslutet, Sands besvärssknften jämte bihgor 
till prövningsnämriden for avgörande. 

antingen- en arbetspensionsanstalt - elier 
Folkpensionsanst alten, 
Rehabiliteringspenningen fastställs på det 
sätt som fireskrivs i 16 5 
sjukförsäiuingslagen utgående från de 
arbetsinkomster som konstaterats vid 
beskattningen. Det skatteår vars inkomster 
beaktas är for rehabiliteringspenningens 
vidkomande det skatteår som foregått 
rehabiliteringens begynnelseår. Från 
arbetsinkomsterna avdras kostnadema för 
inkomstens förvärvande och bibehållande. 
Vidare har från arbetsinkomst sorn erhållits i 
arbets- eiler tjänsteforhållande gjorts avdrag 
for afbetstagares pensionsavgifi och 
Iöntagares arbetsIöshetsförsäkringsavgA 
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Om dessa har alltsedan 1993 bestämts genom 
iagar som stiftats f ir  viss tid. 
Rehabiliteringspennigen utgör 70 procent 
av en trehundradedel av den forsäkrades 
årsarbetsinkomst, tili den del 
arbetsinkomsterna inte överstiger 25 515 
euro e d g i  2002 års nivå. 1 högre 
inkomstkIasser sjunker procentsatsen när det 
gäller den inkomst som öventiger det 
nämnda grhsbeloppet, Erst till 40 procent 
och däref'ter till 25 procent for den inkomst 
som överstiger 39 256 euro enligt 2002 årS 
niVå. 
Om den försäkrades arbetsinkomster 
omedeibart innan rehabiliteringen börjat har 
varit väsentligt större än de arbetsinkomster 
som konstaterats vid den senaste 
beskattningen, kan han eller hon med 

rehabiliteringspeming på basis av 
arbetsinkomsterna for de Sex sista månaderna 
före rehabiliteringens början. De Sex 
månaders arbetsinkomster sorn den 
försäkrade företer anvhds som grund for 
beloppet av rehabiliteringspennig, om de 
multiplicerade med &å och efier det att 
avdrag giorts för kostnaderna for inkomstens 
forvärvancie är mirist 20 procent större än de 
indexjusterade arbetsinkomster som 
konstatemts vid beskattningen. 
Rehabiliteringspenning betalas fir  varje 
vardag som klienten har deltagit i 
rehabilitering (8 9 WL), men först efter den 
självrisktid om viiken foreskrivs i lag eller 
forordning. Självrisktidema varierar mellan 
en dag och trettio dagar beroende på 
rehabiliteringens innehåll och varaktighet 
samt beroende på vilket utkomstskydd 
rehabiliteringsklienten har haft före 
rehabiliteringen. 1 praktiken är den 
allmännaste självrisktiden en dag. hgen 
självrisk finns, orn rehabilitering inieds direkt 
efter det att klienten fått sjukdagpenning eller 
utkomstskydd for arbetslösa. 
Folkpensionsmstalten kan för tiden fiån 
rehabiliteringsb esiutet till rehabiliteringens 
början och tiden mellan olika 
rehabili tering sperioder betala 
rehabiliteringspenningen minskad med 20 
procent för högst tre månader per kalenderår, 
med beaktande av vardera 

tillämpande av 10 0 
sjukförsäkringsforordningen få 

beräkningsgninden särskilt. 
Rehabiliteringspenning som betalas for 
väntetid och tiden mellan 
rehabiliteringsperioder är en på prövning 
baserad förmån sorn s y f k  till att säkerstäila 
att rehabiiiteringen lyckas. Betalningen 
forutsätter enligt Folkpensionsanstaitens 
fomånsarivisningar att det är sannoliki att 
den åtgärd som foljer på väntetiden eller den 
mellanliggande tiden genomförs och att ett 
positivt beslut om den har fattats. De namnda 
maximitiderna kan emellertid översluidas, 
om tryggandet av rehabiliteringsklientens 
försörjning under hela den tid sorn den i 
rehabilitering splanen avsedda 
rehabiliteringshelheten omfattar är motiverat 
for säkersWande av att rehabiiiteringen 
hrnskrider. Då behöver 
rehabiliteringskiienten inte ansöka om 
utkomstskydd for arbetslösa, sjukdagpenning 
eller utkomststöd under en pågående 
planerad rehabilit eringshelhet . 
Enligt 24 0 RPL kan Fokpensionsanstalten 
till en rehabiliteringskiient sorn Ett 
rehabiliterhgspedng betala understöd 
enligt prövning för tiden efier 
rehabiliteringspemingsperioden. Syf€et rned 
understödet är att stödja sysselsättandet av 
kiienten efier rehabiliteringen. 
Maximibeloppet av rehabiliteringsunderstöd 
edigt prövning är mottagarens för sex 
månader uträknade rehabiliteringspenning. 
Deltagandet i rehabilitering är avgiftsfritt for 
rehabiliteringskiienten. 
Folkpensionsansdten ersätter de kostnader 
som rehabiliteringen foranleder 
rehabiliteringsklienten. 

2.1.3. Yrkesinriktad rehabilitering sorn 
ordrias av en arbetspensiomanstalt 

Genom beslut av pensionsanstalter hom 
både den offentliga och den privata sektom 
genomförs yrkesinnktad rehabilitering. 1 det 
foljande redogörs endast för sådan 
yrkesinriktad rehabiiitering som 
arbetspensionssysteternet inom den privata 
sektorn ordnar. 
Arbetspensionsanstalterna har i samband 
med ansökan om invalidpension en 
lagstadgad skyIdighet att SäkerstiiIla att 
rehabilitenngsmöjlighetenia klarläggs och att 
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hänvisa arbetstagaren till tjbster som 
motsvarar rehabiliteringsbehovet. 
Bestämmelser om detta ingår i 4 0 5 mom. 
lagen om pension for arbetsiagare (39511 96 I ; 
APL). Däremot foreligger ingen Shyldighet 
att stödja rehabiliterhgen, dvs. 
ahtspensionsrehabiiiteringen baserar sig på 
prövning till skillnad från den rehabilitering 
som ordnas av Folkpensionsanstalt. 
Beslutet om stödjande av yrkesinriktad 
rehabilitering for en forsäkrad gnindar sig på 
fii prövning, som begränsas av allmäma 
rättvisekrav. För säkerställande av att de 
fonäkrade behandlas likvärdigt har 
Pensionsskyddscentralen genom ett cirkulär 
utfärdat tillämpningsmvisningar för 

Työeläkevakuuttajat TELA 
Arbetspensionsforsäarna TELA ry har 
senast den 9 juni 1997 fastställt en 
rekommendation om verkställigheten av 
arbetspensionsrehabilitering . 
1 oraktiken är det allra vanligast att 

arbeispensionsanstalt ema, och 

Allmän avgörandepraxis är sådan att man 
undersöker om den försäkrade har arbetat 
under nästan hela sin tid som vuxen ef€er 
studierna, om han eller hon redan är 
kompetent för ett yrke, om verkställigheten 
av yrkesinriktad rehabiliterhg redan har 
hletts på annat håll, om den tilltänlrta 
rehabiliteringen är yrkesinriktad wh om den 
försäkrade är arbetsofomögen eller utsatt för 

Aven om det inte h s  någon på Iag baserad 
forpliktelse att stödja rehabilitering är det 
foredigt med arbetspensionssystemets mål 
att firhindra arbetsoformåga. Bakgrunden till 
målet är dels att det för den försäkrade och 
arbetsgivaren är positivt att den försäkrade 
fortsätter aä arbeta, dels att man vill 
bemästra arbetspensionsutgikrna genom att 
höja den genomsnittliga pensionsåldem. 
Målet har också skrivits in i 
regeringsprogrammet . Arbetstaganias 
fortsatta deltagande i arbetslivet har också 
u~~rnmbats genom att arbetsgivarnas 

hot om arbetsof0mAga. 

u&dningen av ett rehabiliteringsärecndegsärgnde bIir 
aktuell genom en rehabiliteringsansökan som 

sjalmiskandelx- i Mga orn invalidpension 
och rehabilitering-spedg har ändrats på ett 

I 

den försälrrade lämnar- in. Om 
forutsättningarna for 
arbetspensiorisrehabilitenng finns ges 
sökanden ett Iöfte om rehabititering. Om 
fomtsättningar däremot inte anses föreligga 
meddelas resultatet av utredningen sökanden 
per brev. 
Enligt 4 h 0 2 mom. APL är det en 
ovillkorlig fönrtsättning for 
arbetspensionsrehabilitering att den 
forsäkrade har rätt till invdidpension som 
inbegriper en pensionsdel for återstående tid, 
om det gällde att beviija pension i stället for 
rehabilitering. Edigt den nämnda 
rekommendation som T yöeläkevakuuthjat 
TELA - Arbetspensionsforsäkrama TELA ry 
utfärdat bör man, när stödjandet av 
yrkesinriktad rehabilitering övervägs, också 
beakta bland annat om den forsähades 
arbetande är etablerat, om den försäkrade har 
intjänat arbetspensionsskydd i skälig 
utsträckning, om verkställigheten av 
yrkesinnktad rehabilitering redan är aktuell 
på annat håll, om den tilltänkta 
rehabiliteringen är yrkesinriktad och om den 
forsäkrade är arbetsoförmögen eller utsatt for 
hot orn arbetsoförmåga. 

sätt sorn gynnär- rehab7litering. Också i 
gällande praxis har man arbetat för 
uppnående av rnålet på så sätt att man har 
forsökt tidigarelägga inledandet av 
rehabilitering, och antalet ansökningar om 
rehabilitering har därfor stigit. 
De ovan nämnda målen har hittills 
genomfoa genom tolkning av lagen. Edigt 
4 h $ 1  mom. APL kan en arbetstagare såsom 
yrkesinriktad rehabilitering, for att forhdra 
arbetsoförmåga eller förbättra arbets- och 
forvärvsförmågan, tillhandahållas bland 
annai rådgivning, arbetsträning och 
utbildning. Till föijd av detta har sorn det 
centrala luiteriet för 
arbets~nsionsrehabiliteringen valts hot orn 
ahetsoformåga, vilket dock inte definims 
särskilt i arbetspensionslagsti ftningen. 
Hotet bedöms enligt den definition på 
arbetsoförmåga sorn avses 1 

arbetspensionslagarna. Enligt den beaktas vid 
bedömnhgen av arbetsfonnågan den 
forsäkrades sjukdom, lyte eller kroppsskada 
samt dessutom hans eller hennes nuvarande 
arbete och tidigare arbetserfmnhet, 
utbildningen samt visa  andra 
ornständigheter som nämns i lagen. Som 
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arbetsoförmögen betraktas en försäkrad vars 
arbetsformåga sjunker for minst ett år och 
rned minst två femtedelar. 
Bedömningen av hotet om arbetsofömåga i 
förhåliande tili den definition på 
arbetsoförmåga som ingår i APL firutsätter 
att den forsäkrade har en sannolik 
pensionsrisk som beror på sjukdom. Härvid 
bedöms det om den försäkrade sannolikt blir 
arbetsofomögen under de närmaste åren, om 

rehabiiiteringsundersökningar, utbildning 
som leder tili ett yrke, arbetsträning, 
nänngsunderstöd och medicinsk 
rehabilitering som stöder den yrkesinriktade 
rehabiliteringen. Utöver de 
rehabili teringsåtgärder som uppräknas i hgen 
är det allmänt att arbetsprömhg stöds. 
Arbetspensionsre~bili~~gen bygger på 
samarbete med den forsäkrades arbetsplats. 
Först klarläggs möilighetema att -- 

inga rehabilit&ngsåtgärder vidtas. omorganisera arbetsuip$fterm och 
Pensionsskyddscentralen har for omplacera den försäkrade på den egna 
arbetspensionsansta1terna utfärdat 
anvisningar om bedömningen av 
forutsättningama för yrkesinriktad 
rehabilitering när det gäller personer som är 
58-59 år. Förutsättningen är att sjukdomen, 
lytet eller kroppsskadan under de närmaste 
åren sannolikt foranleder ett hot mot 
arbetsfömågan och att detta hot går att 
konstatera objektivt. Med sjukdom avses 
härvid en diagnostiserad sjukdom där 
möjlighetema angående vård och medicinsk 
rehabiliterhg har beaktats, med de närmaste 
åren avses en ungefär fem år lång period och 
med hot mot arbetsfbmågan avses en 
situation där den försäkrade när 
bedömningen sker är utsatt for ett sådant hot 
om arbetsoförmåga som beror på sjukdom att 
han eller hon under de närmaste ken utan 
rehabiliteringsåtgärder skulle bli beviljad 
invdidpension (individuell fort idspension, 
fdl invalidpension eller delinvalidpension). 
Sannolikheten bedöms i enlighet rned den 
skala som tillärnpas vid diagnostisering av 
yrkessjukdomar (mycket sannolik, sannolik, 
möjlig, osannolik och mycket osannolik). 
Vidare fonitsätts det att den yrkesinriktade 
rehabiliteringen kan uppskjuta eller forhindra 
hotet om arbetsofomåga när man beäktar 
den forsäkrades tidigare utbildning, 
arbetserfarenhet, ålder och 
boendeförhållanden och därmed j ämförbara 
socioekonomiska omständigheter och att den 
yrkesinriktade rehabiliteringen sannolikt 
innebär en besparing av pensionsutgifier. 
Antalet sådana ansökningar som inlämnats 
av 58-59-åringar for utredning är iitet, några 
tiotal inom hela arbetspensionssystemet. 
Åt g är der inom 
arbetspensionsrehabiliteringen är enligt 4 h 0 
1 mom. APL rådgivning, 

ahhsplatsen, vid behov rned hjäip av kurser. 
Om den egna arbetsplatsen eller 
arbetsgivaren inte kan erbjuda uppgifter som 
gör det möjjiigt att minska hotet om 
arbetsofodga Uarläggs den försäkrades 
möjligheter att få arbete på annat håli. Det 
sista altemativet består i att man överväger 
omskolning, Stödjande av gnindutbildnhg 
ingår inte i arbetspensionssysiemeis 
uppgifter, utan endast sådan utbiidning som 
leder till ett yrke stöds. Phcipen är att man 
eftersträvar en utbildning som är på samma 
nivå som det sedvaniiga yrket, men inom ett 
yrke som iämpar sig bättre for arbetstagarens 
hälsotillstånd. I praktiken krävs det ändå o h  
att utbildningsnivån höjs for att den 
försakrade skall kunna övergå från utförande 
arbete till intellektuellt arbete, men också då 
stöder arbetspensionssystemet bara 
yrkesutbildning. Arbetspensionssystemet 
ersätter medicinsk rehabilitering bara om den 
är nödvändig för slutförande av den egentliga 
yrkesinriktade rehabiliteringen. 
Enligt 4 n 0 2 mom. APL har den försäkrade 
inte rätt att söka iindririg i 
arbetspensionsanstaltens bedömning av 
forekomsten av rehabiliterhgsbehov eller 
rehabili teringsmöj ligheter. Däremot kan 
beslut om rehabiliteringspedngens belopp 
överklagas. 
1 företag som sysselsätter över 50 personer 
blir arbetsgivare som har ordnat 
pensionsskyddet Via ett 
arbe t spensions forsäkringsbolag skyldiga att 
betala en självriskandel for de pensioner sorn 
skall fonderas. Självrisken stiger successivt, 
tills den är full när föreiaget sysselsätter 800 
personer. 1 företag inom denna storlehklass 
finansieras hälften av 
rehabiliteringspemhgen via den del av APL- 
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premien som är avsedd for bemästrande av 
risken for arbetsoformåga, vilket beiyder att 
rehabiliteringskostnaden är formånligxe f ir  
en afbetsgivare som betalar självrislc än 
pensionskostnaden. Invaiidpensionema för 
arbetstagama i företag med färre än 50 
anstallda finansieras via APL-premiens 
utjämningsdel. För denna gmpp av mindre 
företag uppkommer ingen ovan nämnd 
foretagsspecifik kostnad for invalidpension, 
och dängenom inte hella någon ovan 
relaterad besparing i fiåga om finansieringen 
av rehabiliteringspenningen, 

rehabilit ering s kosinadema bekostas 
gemensamt, och arbetsgivarspecifik 
fakturering tillämpas inte beträffmde &m. 

Rehabiliteringspenning enligt 
arbetspensionslagama 

I arbetspensionslagama foreshivs inte om 
själwisktider. Rehabiliteringspenning betaias 
för alla de dagar under vilka 

Rehabilitenngstillägg åter betalas för alla 
kalendemånader under vilka rehabiliteringen 

Enligt 4 1 0 1 rnom. APL räknas 
rehabiliteringspenningen for en försäkrad 
som ännu är i arbete på den heleffektiva 
invalidpension som den försäkrade skulle ha 
rätt tiil när Iöfiet om rehabilitering ges. 
Rehabiliteringspemhgen motsvarar summan 
av pensionerna multiplicerad med 1,33. 
Beloppet av full heleffektiv invalidpension är 
fram till 50 års ålder högst 533 procent av 
den lön sorn ligger till grund för pensionen. 
Delpensionsbeloppet är hälften av det fulla 
DensionsbeloDDet. 

Rehabiliteringstillägget och 

rehabiliteringsåtgärder pågår. 

P k h -  

arbetspensionslagarna betaias också for tiden 
från rehabiliteringsbeslet till 
rehabiliteringms början samt for tiden 
mellan skilda rehabiliteringsperioder. 
Maximitiden för rehabiliteringspenning sorn 
betalas uianfor den tid som åtgår till aktiv 
rehabilitering är i regel tre månader per 
kalenderår så, att tiden räknas särskiit for 
vardera grunden. Rehabilithgspenning for 
väntetid kan beviljas en forsäkrad för vars 
del det redan har säkerställts att 
rehabiliteringen inleds, exempelvis att den 
försäkrade blivit mtagen till utbiidning. 
Dessutom forutsätts det att den forsäkrade 
inte har något annat utlromstskydd. Betalning 
av rehabiliterhgspennhg för väntetid är  
möjlig också när det från hälsosynpmki inte 
är tillrådligi att arbeta fore rehabiliteringens 
början. Mellan rehabiliteringsperioderna kan 
rehabiiiterhgspenning betalas av särskilda 
skäl. Rehabiliteringspenningen för väntetid 
är lika stor som den rehabiliteringspenning 
som betaias under den tid 
rehabiliteringsåtgärder pågår. 
Enligt arbetspensionslagarna kan for tiden 
efter rehabiliteringen tiil den sorn fått 
r ehabiliteringspenning betalas 
rehabiliteringsunderstiid enligt prövning med 
stöd av 4 k 3 3 mom. APL, om detta är 
synnerligen behövligt för att han skall kunna 
syssebättas. Rehabiiiteringsunderstodet 
edigt prövning uträknas som 
engångsersättning och uppgår till högst 
beloppet av Sex månaders 
rehabiliteringspennhg. 
Enligt 4 m 0 AFL kan en 
arbetspensionsanstalt tiil en forsäkrad betala 
ersättning for de direkta och nödvändiga 
kostnader som rehabiliteringen har medfört. 
Med stöd av bestämmelsen ersätts de 

'Pensionen f6; en pensionstagare som får 
invalibension elier rehabiiiterinnsstöd höis 

kostnader som den forsälu-ade åsamkats i 
anslutning till yrkesinriktad rehabilitenng i 

med eit 33-procentigt rehabilitehgstiliägg 
för de kalendermånader då rehabilitenngen 
pågår. Pensionen för en forsäkrad som får 
delpension omvandlas till samma belopp som 
full invalidpension for den tid aktiv 
yrkesinriktad rehabilitering pågår, och dess 
belopp höjs rned ovan nämnda 
rehabilitenngstillägg. 
Eniigt 4 k 8 2 rnom. APL kan 
rehabiliteringspenning enligt 

- 
regel i foiin av nommättningar. 
Työeläkevakuuttajat TELA 
Arbetspensionsforsäkrarna TELA ry har 
utfärdat rekommendationer om bland annat 
ersättande av kostnader for Wrligare 
undersökningar som rehabiliteringen kräver 
samt om ersättande av kostnader for 
deltagande i yrkesutbildniig. 



9 

2.1.4. Om nivåskillnader som gäller 
rehabiliteringspenningen 

Nivån på förmånerna i samband med 
rehabikitering som arbetspensionsanstalterna 
respektive Folkpensionsanstalten ordnar 
skiljer sig åt beträf€ande den inkomst som 
ligger till grund för fomånen. 1 
arbetspensionssystemet är grunden for 
rehabiliteringspenningen pensionen, vars 
nivå förbättras till rehabiliteringspenning 
med hjgp av en procentuell förhöjning. 
Eniigt gällande lag räknas pensionen ut 
särskilt för varje arbetsförhållande på de tio 
sista årens Iön. Inom arbetspensionen är det 
alltså så, att man sorn gnmd för lönen tar 
frarn den inkomstnivå for den försäkrade som 
etablerats under en iång tid. Den 

Folkpensionsanstalten betdar bestams i regel 
i enlighet med den i sjukforsäkringslagen 
avsedda dagpenningen, och grunden är 
arbetsinkomten för ett visst skatteår. Utöver 
detta hgår i lagen om rehabiliteringspenning 
vissa bestämmelser om särskilda situationer, 
blmd annat om en rninimhivå för 
rehabiliteringspenningen. En annan viktig 
skiljaktighet är att rehabiIiteringspenningens 
belopp i enlighet med hmdregeh  i 14 i 
mom. RPL graderas enligt en inkomstgräns 
på det sätt som bestams i 16$ 
sjukförsäknngslagen (364/1963; nedan 
SjukförsL). 1 arbetspensionssystemet ingår 
däremot inte några inkomst- eIler 
pensionstrappor. Maximibeloppet för 
arbetsinkomsten regleras bara i lagen om 
pension för företagare. Till foljd av dessa 
skillnader är rehabiliteringspenningen enligt 
arbetspensionsIagama for det mesta större än 
&n rehabihringspeming som 
Folkpensionsanstalten betalar och som 
gnindar sig på en lika stor inkomst. Uträknat 
per månad kan skiilnaden mellan den 
rehabiliteringspenning som betdas hom 
htspensionss ysteme t och den 
rehabilitering spenning som 
Folkpensionsanstdten betalar vara tiI1 
exempel under 84 euro när månadsinkomsten 
är 1 177 emo, ca 101 euro när 
månadsinkomsten är 1 682 euro, ca 236 euro 
när månadsinkornsten är 2 523 emo och över 
303 emo när månadsinkomsten är 3 364 

rehabiliteringspenning som 

e m .  
En tredje skillnad är nivån på den 
rehabiliteringspeg som betalas under 
väntetid och mellan olika 
rehabiliteringsperioder . Hos 
Folkpensionsanstalten är den på gnmd av den 
sporrande verkan 20 procent niindre än under 
den tid då aktiva åtgärder pågår. 1 Mga om 
den rehabiliteringspenning som betaias enligt 
arbetspensionslagarna saknas detta spomde  
element, och rehabiliteringspenningen är lika 
stor också under väntetid och melian reha- 
biliteringsperioderna. 

2.2. Bedömning av nnraget 

I den yrkesinriktade rehabilitering som 
aheispensionsanstaltema och 
Follrpensionsanstalten ordnar forekomer 
vissa oändamålsenliga skillnader som 
inverkar meniigt på verkställigheten av 
yrkesinriktad rehabilitering. För det forsta är 
Folkpensionsanstalten enligt lag skyldig att 
ordna yrkesinriktad rehabilitering, om de 
hgstadgade forutsättningarm finns. 
Arbetspensionsrehabiliteringen baserar sig 
däremot på prövning. Således är det möjligt 
att Överldaga beslut som 
Fokpensionsanstaiten har fattat i 
rehabiliteringsärenden, men inte avgömden 
som gäller arbetspensionsrehabilitering. När 
det gälier förmåner som betdas under 
rehabiliteringen, rehabiliteringspedg och 
rehabiliteringstillägg, har den försäkrade 
däremot rätt att söka ändring. 
Eftersom yrkesinriktad rehabilitering om 
vilken bestäms i arbetspensionslagarna ges 
enligt prövning, ingår i APL inte exakta 
bestämmelser om forutsättningarna för 
rehabilitering. Den en& förutsättning som 
nämns i lagen är att arbetsiagaren bör ha 
rätt till invdidpension som inkiuderar en 
pensionsdel för återstående tid, om det 
skulle vara fiåga om att bevilja honom 
eller herne pension i stället for 
rehabilitering. Närmare dlkor för 
erhållande av rehabilitering h g k  endast i 
Pensionsskyddscentralens och 
Työeläkevakuuttajat TELA 
Arbetspensionsforsäkrama TELA ry:s 
anvisningar. 
1 praktiken är medvetenheten om 
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arbetspensionsrehabilitering och också 
utbudet av yrkesinriktad rehäbiiitering a h  
bäst niir det gäller Stora arbetsgivare med 
självrisk, eftersom de har direktare och rner 
etablerade kontakter med 
arbetspensionsanstaltem Hänvisningen av 
anställda hos små och medelstora 
arbetsgivare till rehabilitering varierar i 
enlighet med arbetsgivarens aktivitet. 
Arbebgivaren är inte skyldig att beiala lön 
fir rehabiliteringstiden på samma sätt som 
för sjukledighet. Om arbetsgivaren emellertid 
betalar lön till en arbetstagare som deltar i 
rehabilitering, kan rehabilitenngspenningengen 
betalas till arbetsgivaren i fiåga om den del 
som motsvarar Iönen. 
Företagshälsovården intar en nyckelställning 
vid hänvisnin~en till vrkesinriktad 

under de närmaste åren. RFL åter förutsätter 
att personens strbetsformåga och 
förvärvsmöjligheter är väsentligt försvagade 
redan när ansökan om rehabilitering sker. 
Härvid kan också rehabiliteringsklientens 
motivation vara forsvagad, och 
rehabiliteringen kan vara mycket svårare och 
långvarigare samt dyrare än om den hade 
kunnat inledas tillräckligt tidigt. 
Rehabiliteringsredtatet forsvagas desto mer 
ju senare rehabiliteringen inleds. 
Dessutom förekommer oändamålsenliga 
skillnader i nivån hos de 
utkomstskyddsfomåner sorn betalas via 
olika systern medan yrkesinriktad 
rehabilitering pågår. hdå var 
utgångspunkten när de nuvarande 
rehabi l i tenngsbes lsema utfärdades att 

rehabilitering. r' den nya lagen om formhsniv& inte skulle E styra den 
företamhälsovård framhålls forsäkrade. DXor bestämdes det att 
f6retaishälsovårdens ansvar for att 
arbetstagamas hälsotillstånd samt arkts- och 
funktionsfomåga utreds, utvärderas och 

företagshälsovården att lägga fram 
åtgärdsförslag bIand annat i syRe aä bevara 
och fiämja arbetstagamas arbets- och 
funlrtionsfödga samt att folja hur förslagen 
genomförs. Företagshälsovården skall i 
fortsättningen också ge råd i 
rehabilite~ingsfi-ågor och hänvisa 
arbetstagama bland annat till yrkesinriktad 
rehabilitering. Företagshälsovården foqliktas 
att samarbeta med hälso- och sjukvården, 
arbehkraftsforvaltningen, utbildningen, 
socialforsäknngen och 
arbetarskyddsmyndighetema. 
Genom de ovan nämnda åtgärderna 
förbättras hänvisningen till rehabilitering, 
men dessutom behövs förmånslagstiftning 
där forutsättningama för erhållande av 
rehabilitering och utkomtskydd under 
rehabiliteringen definieras tillräckligt Hart. 
Också fömitsättningarna för beviljande av 
yrkesinriktad rehabilitering och 
utvärderingen av dess ändamålsenlighet 
skiljer sig åt i den yrkesinriktade 
rehabilitering som föreskrivs i 
arbetspensionslagama respektive RFL,. Inom 
arbetspensionssystemet kan yrkesinnktad 
rehabilitering stödj as redan när arbetstagaren 
är utsatt för hot om att bli arbetsoformögen 

foljs. Refomen förpliktat 

rehabiliteringspenningen skulle vara lika stor 
som dagpenningen enligt SjukförsL. Efter det 
att rehabiliteringslagaa hade antagits 
gjordes i böjan av 1990-talet sådana 
ändringar i grunderna for fastställande av 
dagpenning enligt SjukförsL sorn berodde på 
den ekonomiska depressionen, och till följd 
cv dem sjönk dagpenningens nivå. 
hdringama inverkade direkt på 
rehabiliteringspenningen sorn betalas till 
sarnrna belopp som dagpenningen, det viil 
säga också den sjönk. Nivån på 
utkomstskyddet under rehabilitering borde 
inte vara beroende av 
rehabiliteringssystemet. 1 de högre 
inkomstklasserna är nu for tiden den 
rehabiliteringspenning sorn betalas med stöd 
av arbetspensionslagama dock Hart större än 
den sorn Folkpensionsanstalten betalar. 
Dessa skillnader kan leda till onödiga 
fördelaktighetsj ämförelser och till att 
ansökningar överfiors mellan systemen, 
varvid idedandet av rehabilitering kan 
fordröjas. 
Rehabiliteringspenningens nivå är ett sätt att 
uppmuntm arbetstagama att söka sig till 
aktiva rehabiliteringsåtgärder. 
Folkpensionsanstalten betalar enligt lagen 
0m rehabiliterhgspeming större 
rehabiliteringspennig under den tid 
rehabiliteringsåtgärder pågår än under 
väntetid och mellan 
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rehabiliteringsperioderna. Den 
rehabiliteringspenning som betalas med stöd 
av arbetspensionslagama är däremot lika stor 
under åtgärdstiden sorn under väntetiden, 
varvid systemet inte sporrar arbetstagama att 
söka sig till aktiva rehabiliteringsåtgärder. 
Till dem som får invalidpension eller 
rehabiliteringsstöd betalas emellertid också 
eniigt arbetspensionslagarna endast pension 
eller rehabiliteringsstöd under väntetid och 
mellan rehabiliteringsperioderna, och 
rehabiliteringstillägg betalas bara under tiden 
för deltagande i rehabiliteringsåtgärder. 
Bestämmelserna i arbetspensionslagen bör 
forenhetligas så, att den firmån som betalas 
under den tid rehabiliteringsåtgärdema pågår 
är större for d a  än den formån som betalas 
under väntetid och rnellan 
rehabilit ering sperioderna. 
Numera består bara en del av 
vuxenutbildningen av heltidsstudier. Det är 

utbildningen sker så, att 
rehabiliteringsblienten arbetar en del av 
veckan och deltar i rehabilitering under en 
annan del av veckan, betaIas 
rehabiliteringspeg enligt lagen orn 
rehabiliteringspenning, vilken är en fömån 
per dag, for utbildningsdagama. 
Bland dem som ansöker om rehabilitering 
kan det också finnas personer som är i behov 
av en yrkesexamen, men i edighet med 
arbets fördelningen mellan 

Follrpensionsanstalten får denna grupp 
huvudsakiigen rehabilitering med stöd av 
arbetspensionslagarna. För att forvärvsarbete 
och yrkesinriktad rehabilitering som pågår 
parallellt skall möjliggöras i allt större 
utsträckning bör arbetspensionsanstalterna 

deirehabiliteringspenning som utkomt 
me& studierna pågår. 1 iagen om 

arbetspensionsamhlteanstaltenia OCh 

kunna bevilj a också 

möjligt att avlägga yrkesexamina genom att rehabiliteringspenning behövs begreppet 
studera uå kvällarna eller deita i delrehabiljteringswnnina inte. eftersom den 
flerfomsshdier. Trots det är det för 
nkmande en förutsättning for 
rehabiliteringspenning som betalas medan 
yrkesinriktad rehabilitering pågår att den 
forsäkrade är förhindrad på heltid att utfora 
sitt förvärvsarbete på grund av 
rehabiliteringen. Det finns inga bestämmelser 
om situationer där den forsäkrade på gnind 
av rehabiliteringen är förhiridrad att utfora 
sitt förvärvsarbete bara delvis, även om 
rehabiliteringspennigen enligt 18 $ 2 mom. 
RPL rninskas, orn rehabiliteringsklienten 
deltar i yrkesutbildning och samtidigt har 
andra inkomster som tryggar forsörjningen. 
Målet for rehabiiiteringen for dem som deltar 
i yrkesutbildning som ordnas av 
Folkpemionsanstalten är för det mesta att 
skaffa sig den första gnrndläggande 
yrkesutbildningen eller att omskola sig för ett 
annat yrke. Rehabiliteringsklientema är 
W o r  i allmänhet unga som vill genomgå sin 
första yrkesutbildning och personer vars 
arbetsFormåga redan är så pass försvagad att 
de behöver utbildning för ett helt nytt yrke. 
Sådan utbildning sker nästan utan undantag 
på heltid eller är jämforbar med 
heltidsstudier, så under den tid den pågh kan 
rehabiliteringspennhg eniigi Iagen om 
rehabiliteringspenning beviljas. Om 

möjlighet att be'tala r&abilihngspenning 
dag för dag som den gällande Iagen medför 
är tillräcklig. 

3. Propositionens mål och de 
vi ktig a s t e f 0 r s 1 ag e n 

3.1. Propositionens mål 

Propositionen har som mål att betona att den 
yrkesinriktade rehabiliteringen är p+ i 
förhållande till invdidpensionen. 
Rehabilitenngsmöjlighetema bör undersökas 
konsekvent innan erhållandet av förmfiner 
sorn baserar sig på sjukdom har lett till att 
arbetstagaren dienerats från arbetet och 
arbetslivet. Ju snabbare rehabiiiteringen kan 
börja, desto bättre blk resultatet. 
Rehabiliterhgens ställning som 
forstarangsåtgärd fiamhålls bland annat 
genom att det foreskrivs att 
arbetspensionsrehabilitenng är en rättighet 
som tilkomrner arbetstagama. 
Rätt till rehabilitering foreslås föreligga 
redan när hotet om forlust av arbetsförmågan 
kan skönjas. Avsikten är att på detta sätt 
bidra till att yrkesinriktad rehabilitering 
ideds i ett så tidigt skede att det är möjligt att 
med dess hjälp forebygga arbetsofömåga 
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eller åtminstone senarelägga dess inträde 
betydligt. Målet är också att arbetsfomågan 
hos personer som får invalidpension 
återställs genom yrkesinriktad rehabilitering, 
när det är möjligt. 
Genom denna Iagändring är det emellertid 
möjligt att stödja uppnåendet av ovan 
namnda mål endast i begränsad utsträclaiing, 
och en Central stälhing intar därfor 
effektiveringen av föreiagshälsovårdens och 
rehabiliteringsisernas verksamhetssätt 
och sarnarbetet mellan dem. Enligt den 
överenskomelse om utvecklande av 
arbetspensionernainom den privaia sektom 
som arbetsrnarhadsorganisationerna hgick 
den 12 november 2001 skall det 
utbildningsprogram for arbetstagare, 
ahetsgivare och i synnerhet fijreeträdare 
för foretag shäisovården och 

Arbetqensionsforsäkrama TELA ry 
samordnar fortsätta och intensifieras 
tillsammans rned Institutet för arbetshygien 
och pensionsanstalterna. Också nätverket for 
rehabiliteringsforskning utvecklas utifi-ån ett 
kvalitetssystem i samarbete med 
Folkpensionsanstalten så, att de utredningar 
som tidig rehabilitering kräver kan utföras 
snabbt och enhetligt i hela landet. Inom 
nälxerket utvecklas för 
rehabiliteringsbedömningen en sådan ny 
metod som kan användas också som stöd for 
utredningen av svårbedömda ansökningar om 
invalidpension och rådgivningen till sökande 
som fitt avslag på pensionsansökan. Dessa 
åtgärder utreds och utvecklas for sig. 
Syflet rned de åtgärder som föreslås i 
denna proposition är att i enlighet med 
de i regerhgsprogrammet inshivm målen 
bidra tiH att den genomsnittliga ålder då 
arbetstagm går i pension stiger. Målet 
for rehabilitering edigi 
arbetspensionslagarna är att sådan 
arbetso fomåga som avses i 
arbetspensionslagarna, och därmed 
kostnaderna for invalidpension, skall 
forebyggas när det genom yrkesinriktad 
rehabilitering kan bIi möjligt for 
arbetstagaren att fortsätta i sitt arbete 
eller att återgå till arbetslivet. Vidare 
syftar refomen till att forbättra 

personaNorvaltningen S0ll-I 
Työeläkevakuuttaj at TELA - 

rättssfkerheten for arbetstagare som 
rehabiliteras rned stöd av 
arbetspensionslagarna på så sätt att det 
Greskrivs att rättigheten tiil rehabilitering 
är sådan att beslut om rehabiliteringen 
kan överklagas. Ytteriigare ett mål är  aä 
minska den onödiga ojhlikheten mellan 
dem v i h s  rehabilitering Folkpensions- 
anstalten ordnar och dem vilkas 
rehbilitering arbetspensionsansialtema 
ordnar och jämforelsen av fordelaktigheten 
hos formånerna inom dessa system. Målet 
nås på så sätt att den rehabiliteringspenning 
sorn betalas enligt lagen om 
rehabiliteringspenning höjs. För att också 
fomtsätiningarna for yrkesinriktad 
rehabiiitering inom de båda systemen skall 
iiverensstämma med varandra så väl som 
rnöjligt s y f k  reformen vidare till att 
tidigarelägga den yrkesinriktade 
rehabilitering sorn ordnas av 
Foikpensionsanst.  Målet fÖr den 
yrkesinriktade och den medicinska 
rehabilitering sorn Fokpensionsanstalteten 
ordnar är att fiämja arbetandes arbetsförmåga 
och handikappades kträde i arbetslivet samt 
att minska de pensionsutgifter som forjer av 
foikpensionslagen och de 
dagpenningsutgifler som foljer av 
sjukförsäkririgslagen. 

3.2. De viktigaste förslagen 

För tidigareläggande av den yrkesinnktade 
rehabiliteringen bör det i la en definieras när 

bör vara enhetlig i fiåga om rehabilitering 
som arbetspensionsanstalterna och 
Folkpensionsansialkn ordnar. I RFL 
defieras inte begreppet arbetsoförmåga, 
men rned det avses närmast arbetsoförmåga i 
enlighet rned 22 § 1 mom. folkpensionslagen 
(34711956). Därför fomslås det att i 
arbetspensionsIagarna och RFL infors en 
bestammelse enligt vilken en sökande som 
kan konstateras vara utsatt för hot om i 
folkpensionslagen eller 
arbetspensionslagarna avsedd 
arbetsoförmåga som beror på sjukdom, 1% 
eller kroppsskada har rätt ti11 ändamålsenlig 
yrkesinrikiad rehabilitering. När hotet om 
arbetsofömåga bedöms betraktas sökandens 

rätt till den föreligger, oc % denna rättighet 
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funktionsfodga och dess antagliga 
utveckling under de närmaste åren. 
Yrkesinrikiad rehabilitering skall enligi 
förslaget anses vara ändamålseniig, om det 
med dess hjälp går att forhindra forväntad 
arbetsoförmåga eUer att återställa elier rätta 
till arbetsförniågan så, att arbetstagaren kan 
återvända till arbetslivet, och om den sparar 
in pensionsutgifter. 
För att den yrkesinrikiade rehabiliteringen 
skall få större tyngd och arbetstagamas 
rättssäkerhet stärkas bör det föreskrivas att 
yrkesinriktad rehabiIitering är en rättighet for 
arbetshgarna, och forutsättningm for 
erhållande av den bör skrivas in i Iag. 
Folkpensionsanstalten har emellertid redan 
nu ålagts skyldigheten att ordnst yrkesinriktad 
rehabiiitenng. Denna skyldighet antar 
formen av en rZttighet från sökandenas 
synpunkt, eftersom sökandena kan överklaga 
ett negativt beslut. När det genom en 
bestämmelse i RFL samtidigt foresknvs om 
Fokpens ionsans ts  skyldighet att ordna 
rehabilitering i förhållande till andra 
rehabiliteringsinster finns det till denna 
del inget behov av att ändra bestammelsen. 
Arbetspensionslagarna föreslås däremot bli 
kompletterade med en bestämmelse om 
sökandens rätt till yrkeshiktad 
rehabilitenng. 
Arbetspensionsanstaltema bör också i 
fortsäthingen ansvara for de 
rehabiiiterkgskiienter som fortfarande är 
med i arbetslivet eHer i vilkas pension 
återstående tid ingår enligt gällande 
lagstiftning. Folkpensionsanstalten föreslås 
alltjämt ansvara också for den yrkesinriktade 
rehabiliteringen av personer som har ringa 
kontakt med arbetslivet. När den foreslagna 
lagändringen leder till ait 
arbetspensionssystemet börjar omfatta en 
rättighet for de firsäkrade att få yrkesinriktad 
rehabilitering är det skäl att ge akt på 
förändringar i klientströmmarna och 
kostnads fördelningen mellan 
Folkpensionsanstalten och 
arbetspensionsanst alterna. Den primära 
skyldighet att ordna rehabilitering sorn följer 
av systemen med olycksfallsförsäkring och 
trafikförsäkring samt lagen om olycksfall i 
militärtjänst förblir oforändrad. Det är inte 
ändamålsenligt att ändra den nuvarande 

arbe t s fordehingen. 

rehabiliteringspenningen edigt APL kan 
anses vara tillräcklig. Problemet är dock att 
slrillnaden mellan den rehabiliteringspenning 
som arbetspensionstdtema beviljar och den 
som Fokpensionsanstalten beviljar har växt 
sig för stor i de medelhöga och höga 
inkomstklasserna, och detta leder till onödig 
ojämlikhet och jämförelser av 
fordelaktigheten. För att utkomtnivån under 
tiden för yrkesinriktad rehabilitering som 
dels Folkpensionsanstalten, dels 
arbetspensionsanstalterna ordnar skall vara så 
likartad som möjligt, foreslås att nivån på 
den rehabiliteringspenning som betalas enligt 
lagen om rehabiliteringspenning höjs för den 
tid yrkesinnktad rehabilitering pågår så, att 
den i alla inkomstkiasser utgör 75 procent av 
den arbetsinkomst som ligger tiI1 grund för 
dagpenning enligt sjNorsäkrhgs1agen. 
För att de forsäkrade skall sporras att 
delta i aktiva rehrtbiliierhgsåtgärder 
foreslås det att den rehabiliteringspedg 
som arbetspensionsanstalterna beviljar inte 
Iängre höjs rned ett rehabiIiteringstil1ägg 
for väntetid och mellanliggande tid. 
Under denna tid betalas till 
rehabiliteringsklienterna 1 stallet 
rehabiliteringspenning som är lika stor 
som hvalidpensionen enligi 
arbetspensionslagarna. För den tid 
rehabiIiteringsAtgärdema pågår betalas 
enligtförslaget därernot både tiiI dem som 
fb pension och till dem som får 
rehabiliteringspenning ett 
rehabiliteringstillägg som är lika stort som 
nu, 33 procent av rehabiliteringspennings- 
eller pensionsbeloppet. Tili denna del 
förblir bestämmelserna i lagen orn 
rehabiliteringspenning o förändrade . 
Det föreslås att en bestammelse om 
deirehabiliteringspenning fogas till APL. För 
närvarande beblas rehabiliteringspenning 
enligt APL bara under sådan rehabilitering då 
rehabiliteringsklienten på heltid är förhindrad 
att arbeta. Detta villkor Greslås bli slopat. 
Enligt arbetspensionslagarna foreligger 
hädanefier rätt till deirehabiliteringspenning, 
om en person som deltar i yrkesinriktad 
rehabilitering samtidigt arbetar så, att hans 
eller hennes förvärvsinkomst överstiger 

Den nuvarande nivån På 



14 

hälften av den lön som ligger till gnmd för 
pensionsdelen för återstående tid. 
De som deliar i sådan yrkesutbildning som 
Foikpensionmstalten ordnar beviljas 
rehabiliteringspenning enligt RPL for den tid 
som åtgår till heltidsstudier eller därmed 
jämförbara studier. I Follrpensionsanstaltens 
avgörandepraxis har detta viIlkor ansetts bli 
uppfyllt när rehabiliteringen pågår minst Sex 
timmar inklusive resor. Den som deltar i 
yrkesutbildning kan under rehabiliteringen 
också vara i arbete, men de inkomster som 
arbetet ger sänker då delvis 
rehabiIitenngspenningen, enIi@ 18 0 2 mom. 
RPL. Med hhsyn ta1 att 
rehabiliteringspenning enligt RFL som 
betalas for den tid yrkesutbildning pågh i 
huvudsak gäller unga som är i fard med att 
genomgå sin forsta pd läggande  
yrkesutbildning och rehabili teringslclienter 
som håller på att omskola sig for ett helt nytt 
yrlce samt bestämmelsen i 18 § 2 mom. RPL 
är det i fråga om rehabiliteringspenning som 
betalas enligt RPL inte nödvändigi att införa 
bestämmeiser om delrehabiliteringspenning. 
Dessutom möjliggör den omständigheten att 
rehabiliteringspenning som betaias enligt 
RPL är en formån per dag betahingen av 
rehabiliteringspenning också for enskilda 
rehabiliteringsdagar.. 
1 propositionen foeslås att det i lag skall 
stadgas att rehabiliteringen, som enligt den 
nuvarande arbetspensionslagstiihingen 
beviljas eniigt prövning, är en rättighet, men 
de kostnader sorn den yrkesimibde 
rehabiliteringen åsarnkar arbetsgivarna 
kommer att bestämmas i enlighet rned den 
n u v m d e  Iagstiftningen också i 
fortsättningen. 
För framhävande av den yrkesinriktade 
rehabiliteringens betydelse foreslås att 
invalidpension sorn betalas enligt 
arbetspensionslagania och folkpensionslagen 
börjar först när personens rätt till 
rehabiliteringspenning som betalas på basis 
av yrkesinriktad rehabilitering enligt 
arbet spensionslagarna eller 
folkpensionslagen har upphört. Av vägande 
skäl kan pension beviljas tidigare, eniigt 
förslaget. 

4. Propositionens verkningar 

4.1. Kostnadsverkningar sorn gäller 
fokpensions- och sjukförsäkringssystemet 

i fråga om den rehabilitering och 
rehabiliteringspenning sorn 
Foikpensionsanstaltm står for 

Kostnadskalkyler har gjorts upp utifrån 
statistik över 2001. Då fick ca 16 000 
personer yrkesinriktad rehabilitering enligi 2 
0 RFL. Rehabiliteringskostnadenia for detta 
uppgick till 30 miljoner emo. Till foljd av 
den foreslagna bdringen av 2 § RFL väntas 
antalet rehabiliteringsklienter stiga med 
sammanlagt 2 700 årligen. Ökningen gäller 
närniast utredniigama av rehabiliterings- 
behovet, rehabiliteringsundersökningarna, 
den träning som avser att bevara och 

yrkesutbildningen. Detta s l d e  medföra en 
ökning av rehabiliteringskostnadenia rned 
sammanlagt 2,4 d j o n e r  euro om året. 
Rehabiliteringspenning betalades til1 12 000 
personer under tiden for rehabilitering edigt 
2 5 RFL, och kostnadema för den uppgick 
tili 19 miljoner emo. Den föreslagna 
ändnngen av 2 5 RFL medför att kostnadema 
for rehabiliteringspemingen stiger med 3 
miljoner euro om året. 
Rehabiliteringspenningens belo p varierar 

beloppet störst i fkåga om W n g  sorn avser 
att bevm och förbättra arbetsfödgan (48 
euro per dag) och minst i fråga om 
yrkesutbildning (19 euro per dag). 
Bedömningen av kostnadsökningen har 
gjorts utgående från den genomsnittliga 
rehabiliteringspenning per dag som hädort 
sig tiii oiika åtgärder under året i fråga. 
Genodomdet av den foreslagna ändrhgen 
av 2 0 RFL innebär alltså att merkostnaderna 
for rehabiiiterhg och rehabiliteringspenning 
uppgår till sammdagt 5,4 miljoner euro om 
året. 
UngeFar 7 500 personer fick år 2001 
rehabiIiteringspenning enligt 14 0 2 mom. 
RPL som fastställts på basis av 
arbetsinkomstema, medan de deltog i 
yrkesinrilrtad rehabilitering. För 5 500 av 
dem faststäIldes rehabiliteringspemhgen 
utgående från årsarbetsinkomster på 8 40G 
25 200 euro. Dessa årsinkomster övemkreds 

förbättra arbetsfödgan och 

beträffande de olika åtgärdema. R 2001 var 
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av 1700 personer, och bara 300 personer 
hade en årsinkomst som understeg 8400 
euro. Det genomsnittliga antalet 
rehabiliteringsdagar vid yrkesinriktad 
rehabiiitering var 70. 
Förslaget om att i alla inkomstklasser höja 
nivån på rehabiliteringspenningen edigt 14 0 
1 mom. RPL tdl 75 procent av 
årsarbetsinkomsten for den tid yrkesinriktad 
rehabilitering pågår skulle öka kostnaderna 
for rehabiIiterhgspenning som foljer, 
uppskattat enligt statistik över år 200 1 : 

inkomstklass Kostriadsölaiing 
8 400-25 200 euro 1,l miljoner euro 
över 25 200 euro 1,8 miljoner euro 

När det gäller dem sorn fortjänat under 8 400 
euro är kostnadsökningen liten med hänsyn 
till att denna grupp är liten. 

Folkpensionsanstalten ordnar meNor 
besparkgar i pensionsutgiftema på samma 
sätt sorn i arbetspensionsutgifierna. 
Dessutom kan besparkgar uppkomma i fråga 
orn utgiftem för sjukdagpenning och 
hälsovård. 

Den rehabilitering som 

4.2. Kostnadsverkningar som gälIer 
arbetspensionssystemet 

4.2.1. Förväntad uppgång i 
rehabiliteringsko stnadema 

Till foljd av de foreslagna bestämmelserna 
stiger antalet rehabiliteringsinitiativ 
sannolikt. Det är emellertid mycket svht att 
bedörna hur varje enskild bestämmelse 
inverkar, eftersom variablema kommer att 
vara rnånga (t.ex. samarbetsutfallet, 
infonnationsspridningen, tillgången till 
tjänster, arbetsplatsens verksamhet for 
främjande av arbetsformågan, de äldre 

syssebättningsläget). 
Också med nuvarande regiering har antalet 
rehabititenngsinitiativ stigit från 2 461 år 
1996 till4 380 år 2001. Antalet initiativ har 
alltså nästan fordubblats. År 2001 gavs 2 658 
Iö€€en om rehabilitering. Den kostnad som 
rehabiliteringen fördedde år 200 1 uppgick 
till ca 24 miljoner euro. 

arbetstagarnas ställning och 

1 en rehabiliteringsutredning som en 
arbetsgmpp for utredande av 
arbetspensionsrehabiliteringen låtit utföra 
testades en metod där man aktivi tog reda på 
vika rehabilitenngsbehov de arbetsplatser 
som deltog i försöket hade och där ett mycket 
tidigt inledande av rehabiliteringen 
betonades. På basis av utredningen kan man 
bedöma att antalet ansölaiingar till följd av 
de nu foreslagna åtgärderna kommer att stiga 
till ca 6 000 om året, varvid de medfor en 
kostnad på ca 39 miljoner euro årligen. 

4.2.2. 3esparinga.r som den yrkesinriktade 
rehabiliteringen ger upphov till 

Ett mål för rehabiliteringen inom ramen för 
arbetspensionssystemet är också att höja den 
genornsnittliga ålder då arbetstagarna går i 
pension och på detta sätt spara in 
pensionskostnader. Tillförlitliga, på 
undersökningar baserade rön om dema 
effekt står dock inte att E. Således har det 
bedömts från fall tilI fdl vilken 
kostnadsutveckhgen skulle ha varit utan 
yrkesinrktad rehabilitering. Målet är att 
summan av de kostnader som åtgår till 
rehabilitering blir mhdre än motsvarande 
pensionsutgift. 
Utgående f?ån Pensionsskyddscentralens 
uppfoljningsstatistikgsstatistik var den genomsnittiiga 
totalkostnaden per rehabiliteringsfall 17 694 
emo år 2001. Beloppet har fåtts fram så, att 
man dividerat de s m a n l a g d a  kostnadema 
för alla program som slutförts 2001 (såväl 
lyckade som misslyckade) med antaiet 
lyckade program. Som lyckad rehabilitering 
betraktas fail där personen återinträtt i 
arbetslivet eller rehabiliteringen i sig Iyckats, 
men personen fortsatter att studera eller blivit 
arbetslös. Till kategorin lyckade program har 
här inte räknats fall där 

deIinvaIidpension, trots att just detta i stället 
för fUI1 invalidpension varit måIet for en del 
av rehabfliteringsklientema. Talet anger 
alltså hur rnycket ett lyckat program kostar 
när m till kostnadema räknar också 
kostnadema för misslyckade program. 
Snittkostnaden för samtliga slutfirda 
program var ca 9 325 euro år 2001. 
Kostnaden för enbart de lyckade 

rehabili teringsklienten börjat fa 
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programnien uppgick i medeltal till ca 13 
802 emo. Eftersom den genomsriittliga De besparingar som rehabiliteringen medför 
årskostnaden for påbörjade pensioner är ca är beroende av andelen lyckade 
10 600 euro inieds rehabiliteringsfail. 0x1 rehabiliteringen 
pensionskostnadsbesparingama inom inleds tidigt blir andelen framgångsrika 
arbetspensionssysiemet edigt detta sätt att rehabiliteringsprogram större, och då blir 
räkna redan under det andra året efter oc~årehabiliteringskostnadema mindre och 
programmets slutforande (jämfort med besparingseffekten större. Enligt 
altemativet att rehabiliterinddienien skulle rehabiliteringsutredningen är det latenta 

socialförsäkringsfömåner. 

beviljats pension). Gtta  gå1Ier inte 
personer som ännu är arbetsfora, men 
besparingarna i fråga om pensionskostnader 
skuIle Er ja  efter en lika lång tid om 

!& 2001 återgick till arbetet och 
rehabiliterades 54 procent av dem vilkas 
rehabilitering inleddes på basis av ansökan 
(de fick alltså inte vare sig pension eller 
rehabilit eringsst öd) , medan motsvarande 
andeI bland dem som fått pension eller 
rehabiliteringsstöd var 34 procent. Det har 
varit miijligt att fonkjjuta tyngdpunkten till 
ett tidigare skede, varvid andelen 
rehabiliteringsklienter vilkas rehabilitering 
inletts ~å basis av ansökan har stigit i 

ensioneringen senarelades. 

behovet av &gärder p<arbeetsplatserna större 
än den nuvarande generella andelen personer 
som sökt sig till arbetspensionsrehabiIikring. 
Om fdlen vajs rätt och rehabiliteringen 
inleds tilhiickligt tidigt är det sannolikt att 
satsningar som är mindre än nu, uträknat per 
rehabiliteringsklient, ger ett resultat som är 
bättre än det nuvarande. 

5. Beredningen av propositionen 

Propositionen baserar sig på ett förslag som 

arbetspensionsrehabiliteringen iagt fiam. Den 
forisatia beredningen har skett vid Social- och 

en arbet sgrupp sorn dryftat 

proportiin tiil andelen rehabiliteringsHi&nter hälsovårdsmhist&et i samarbete med 
som får pension eller rehabiliteringsstöd. representanter för Pensionsskyddscentralen, 
Utifiån d& tilIgängIiga statistiken %r det 
d X o r  uppenbart att detta också har gjort 
rehabiliteringen kostnadse ffekt ivare . 
Ati rehabiliterkgen är framgångsnk är 
positivt såväl socialt som ekonomiskt sett for 
rehabifiterhgsklientema själva, som kan 
fortsätta arbeta eiler återgå tili arbetet. 
Dessutom är en fortsättning i arbetslivet till 
nytta inte bara för pensionssystemet utan för 
hela samhället. Om reMiIiteringskiienten 
fortsätter att arbeta eller återgår till 
arbetslivet minskar också behovet av andra 

Fdkpensionsanstalten, kommunenias 
pensionsforsäkhg, Statskontoret samt 
AKAVA, FinIands Fackförbunds 
Centrdorganisation FFc, 
Tj änstemannacentralorganisationen FTFC, 
Teollisuuden ja Työnantajain Keskusliitto - 
Iridustrins och Arbetsgivarnas 
Centralförbund, Palvelutyönantajat, Maa- ja 
metsätaloustuottajain Keskusliitto MTK och 
statens arbetsmarknadmerk. 
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DETALJMOTIVERING 

1. Lagförslagen 

1.1. Lagen om rehabilitering som 
ordnas av foikpensionsmstalten 

2 $. Bestämmelsen i 1 rnom. avses bli ändrad 
så, att Folkpensionsanstalten skall ordna 
ändamålsenlig yrkesinriktad rehabiiitering i 
det skede då en sjukdom, ett lyte eller en 
kroppsskada som konstaterats på behörigt 
sätt sannolikt ger upphov till hot om sådan 
arbetsoförmåga för en forsäkrad som avses i 
fokpensionslagen. Vidare bör rehabilitering 
ordnas också i situationer där den forsäkrades 
arbetsfömåga och forvärvsrnöjligheter redan 
har forsvagats väsentligt. Till denna del 
förblir gällande 1 mom. oforändrat. 
För att det skall gå att bättre än nu 
målinriktat stödja möjligheterna for 
handikappade att hålla sig kvar i arbetslivet 
och återgå till det eller inträda i det bör 
yricesinriktad rehabilitering inledas 
tillräckiigt tidigt, dvs. i det skede då 
arbetsförmågan genom samverkan mellan 
medicinska och socioekonomiska 
omständigheter kan bedörnas vara hotad. För 
genomförande av detta föreslås 
Folkpensionsanstalten enligt 1 mom. vara 
skyldig att ordna yrkesinriktad rehabilitering 
redan i det skede då personen på grmd av en 
sjukdom, ett lyte eller en kroppsskada som 
diagnostiserats på behörigt sätt bedöms vara 
utsatt for hot om att bli afbetsofomögen 
under de närmaste åren. Med de närmaste 
åren avses en ungefär fem år lång period, och 
med hot om dxtsoförmåga avses att 
personen under de närmaste åren utan 
rehabiliteringsåtgärder sannolikt skulle 
uppQlla villkoren for erhållande av 
invalidpension. Vidare fömtsätts det att den 
yrkesinriktade rehabiliteringen gör det 
möjiigi att uppskjuta eller förhindra hotet om 
arbetsoformåga, med beaktande av också den 
tidigare utbildningen, arbetserfarenheten, 
åldem, boendeförhållandena och dämied 

jämförbara socioekonomiska omständigheter. 
Det är meningen att den yrkesinfiktade 
rehabiliteringen vid hot om arbetsofömåga i 
princip skall inledas på samma gninder inom 
både arbets- och folkpensionssystemet. 
Folkpensionsanstalten är enligt 1 mom. 
skyldig att ordna yrkesinriktad rehabiiitering 
inte bara när den forsäkrade hotas av 
arbetsofödga utan också när 
arbetsformågan och forvärvmöjIighetema 
har forsvagats väsentligt. 1 det foreslagna 2 
mom. definieras när arbetsfonnågan och 
forvärvmöjlighetema anses ha forsvagats 
väsentligt. Defitionen motsvarar den 
nuvarande. Den forsäkrades rätt tiil. 
invalidpension hindrar inte 
Folkpensionsanstalten från att ordna 
yrkesinriktad rehabil itering, om 
rehabititeringen syflar till att möjliggöra en 
återgång till arbetet eller förvänrandet av 
sådana tilläggsinkomster som är av väsentiig 
betydelse för den forsälrrade med avseende 
på forsörjningens tryggande. 
Ordnandet av sådan rehabilitering som avses 
i paragrafen forutsätter också att 
rehabiliteringen är ändamålsenlig för 
förbättrande av rehabiliteringsklientem 
arbetsfömåga och förvärvsmöjligheter. 
Rehabiliteringen är ändamålsenlig, om den 
med h k y n  till rehabiliteringsldientens 
sjukdom, lyte eller kroppsskada kan bidra till 
att hotet om arbetsofömåga kan minskas, 
och om det kan bedömas att rehabiliteringen 
sannolikt sparar in sjukforsäkrings- eller 
pensionsutgifter på så sätt att den 
senarelågger eller förhindrar pensioneringen 
eller leder till att en pensionstagare 
återinträder i arbetslivet. 

1.2. Lagen om rehabiliteringspennhg 

5 0.  Det foreslås att 1 mom. 4 punkten ändras 
tekniskt på grund av att en ny Iag om 
foretagshälsovård (138312001) har stiftats. 1 
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lagens 12 0 foreskrivs om 
foretagshälsovårdens innehåil och i 14 5 om 
arbetsgivarens möjiigheter att ordna sjukvård 
och övriga hälsovårdstjänster for 
arbetstagama. 1 den upphävda lagen om 
foretagshälsovård föreskrevs om dessa i 2 
och 3 0 ,  och till de nyss nämnda paragrafema 
hänvisas också i 5 0 1 mom. 4 punkten i den 
gällande lagen om rehabiliteringspenning. 
14 0 .  Enligt forslaget ändras 2 mom. så, ait 
rehabiliteringspenning som betalas för den 
tid yrkesinriktad rehabilitering pågår 
fastställs i övrigt som dagpenningen enligt 
sjukförsäkringsiagen, men utan gradering 
edigt inkomstklass. En gradering leder till 
att rehabiliteringspenningsbeloppet sjunker i 
proportion till inkomstema när inkomstema 
stiger. Det är meningen att den 
rehabiliteringspenning som 
Folkpensionsanstalten betalar till sitt belopp 
bäibe skall m0tsval.a &n 
rehabiliteringspenning som betalas medan 
arbetspensionsrehabilitering pågår. Enligt 
forslaget skall beloppet av 
rehabiliteringspenning som betalas under den 
tid yrkesinriktad rehabilitering pågår 
bestämmas enligt 14 0 1 mom., men dock så 
att det per dag i alia inkomstklasser som 
avses i 16 $ 1 mom. sjukförsäknngslagen 
utgör 75 procent av en trehundradedel av de i 
sjukförsäluingslagen foreskrivna 
arbetsinkomstem Detta är motiverat för att 
den rehabilitenngspenninggspenning som betalas 
medan yrkesinriktad rehabilitering pågår 
skalI sporra mottagarna att söka sig till 
rehabilitering och på det sättet hålla sig h a r  i 
eller inträda i arbetslivet. Efter dessa 
hdringar spelar rehabiliteringspegens 
nivå ingen fiamträdande roll vid valet av 
rehabiliteringssy stem. 

1.3. 

4 h $. Enligt 1 mom. har en arbetstagare rätt 
till ändamålsenlig yrkeskiktad rehabilite- 
ring, om han eller hon bedöms vara utsatt for 
hot orn arbetsofodga enligt defmitionen i 4 
6 3 mom. Vidare förutsätts det att det i perso- 
nens invalidpension skulle ingå en s.k. 
pensionsdel för återstående tid, om det gällde 
att bevilja pension i stället for rehabilitering. 
Under samma förutsättning tillkomer rätten 

Lagen om pension för arbetstagare 

till rehabilitering också personer som redan 
måste anses vara arbetsofomögna i enlighet 
med definitionen på arbetsofomåga 
Med stöd av bestämmelsen uppkommer 
rätten till rehabilitering för arbetstagaren 
under de förutsättningar som anges ovan. 
Villkoret är i enlighet med nuvarande 
tiliämpningspraxis att sjukdom, lyte eiler 
kroppsskada under de nämiaste åren 
fomleder ett sannolikt hot mot 
arbetsförmågan sorn kan konstateras 
objektivt. Härvid avses med sjukdom en 
diagnostiserad sjukdom där möjligheterna 
angående vård och rnedicinsk rehabilitering 
har beaktats, med de närmaste åren avses en 
ungefk fem år lång period och rned “hot mot 
arbetsförmågan” avses en situation där den 
forsäkrade när bedömingen görs är utsatt for 
ett sådant hot om arbetsofomåga på gnmd 
av sjukdom att han eller hon under de 
närmaste åren utan yrkesinnktade 
rehabiliteringsåt gärder skulIe bli bevilj ad 
invalidpension (full pension eller 
delpension). Ju längre arbetstagaren har 
arbetat inom samma yrke, ju äldre han eller 
hon iir och ju snävare hans eller hennes 
yrkesskickiighet och yrkesutbildning är, 
desto Wgre väger sökandens ofömåga att 
fortsätta i sitt nuvarande arbete när 
arbetsofodgan bedöms, Ett sådant hot orn 
forlust av arbetsfodgan sorn hWor sig till 
det sedvanliga arbetet eller yrket taIar för att 
yrkesinriktad rehabilitering inleds, alldebs 
som nu när 4 h 0 APL tillämpas på 
rehabilitering enligt prövning. Avsikten är aä 
denna tillämpningspraxis skall fortgå. När 
det gäller yngre och dem som redan har 
utbildat sig for eller har erfärenhet av också 
något annat arbete bedöms däremot hotet om 
arbetsoformåga också beträffande annat 
arbete som det är d i g t  att förutsatta att de 
kan utföra. 1 rehabiliteringsbedomningen I<an 
awägningen dock vara en annan än i 
pensionsärenden på grund av längden på den 
tid i arbetslivet som h u  är att vänta. Detta 
skulle i praktiken innebära t.ex. att man i 
Mga om en ung person kan förbinda sig tiil 
en iängre utbildning än i fi-åga om en person 
vars forväntade arbetstid är några få år. 
Också prognosen for sjukdom som medfior 
hot om arbetsofödga kornmer att vara en 
faktor som påverkar bedömningen, precis 
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som nu. 
Sannolikheten bedöms rned hjälp av den 
skala som tillämpas vid diagnostisering av 
yrkessjukdomar (mycket sannolik, sannolik, 
möjlig, osannoiilr, mycket osannolik). Vidare 
forutsätts att den yrkesinriktade 
rehabiliterhgen gör det rnöjligt att uppskjuta 
eller forhindra hotet orn arbetsofomåga, rned 
beaktande av den forsäkrades tidigare 

som gäller återstående tid förblir i krafi. 
Enligt gällande lydelse i 4 h 0 2 mom. APL 
är den avgörande omsiändigheten hiwid att 
arbetstagaren när rehabiiiteringsbeslutet 
fattas fortfarande omfattas av ett heleffektivt 
skydd for händelse av arbetsofomåga. Det är 
ernellertid rnöjligt att beshtet om 
rehabilitering fördröjs och att arbetsiagaren 
~å så säti dr miste om sin möilihet till 

utbildning, arbetserfarenhet, ål&, kbetspensiönsrehabilitering. &tt& till 
boendeförhållanden och därined iämforbara arbetspensionsrehabilitering skuile i ett 
socioekonomiska omständighete; samt att 
den yrkesinriktade rehabiliteringen sannolikt 
sparar pensionsutgifter. 
Erhållandet av rätten till rehabilitering 
föreslås alltså fömtsätta, precis som nu, att 
hotet om arbetsoförmåga kan motarbetas 
genom ändarnålsenlig yrkesimibd 
rehabilitering . Den yrkesinriktade 
rehabiliteringen kan anses vara 
ändamålsenlig, om pensionsanstaiten med 
hänsyn till arbetstagarens sjukdom, lyte eller 
kroppsskada, ålder, tidigare verksamhet och 
utbildning kan bedöma att yrkesinriktad 
rehabiiitering möjliggör en återgång till 
arbetslivet elIer uppskjuter eller förhindrar 
arbetsoformåga. Rehabiliterhgens innehåll 
och det detaljerade genomforandet är 
däremot i sista hand beroende av 
pensionsanstaItens prövning, även om 
rehabiliteringsklienten själv i stor 
utstrackning kan påverka också dessa Sgor .  
Gninden for den rehabilitering som 

arbetspensionsanstalterna ordnar är eniigt 
förslaget alitjämt alltid sjukdom, lyte eller 
kroppsshda som konstaterats på behöngt 
sätt. Ordnandet av yrkesinnlrtad 
rehabilitering på arbetspensionsanstaltemas 
bekostnad är ändamålsedigt när personen 
har varit med i arbetslivet och hans eller 
hennes kontakter med det inte har brutits for 
gott. Om personens kontakter rned arbetslivet 
är rima är det befogat att 

Follrpensionsanstalten och 

sådani fall Irunna gå förloräd på grund av att 
behandlingen drar ut på tiden. Detta kan inte 
anses vara befogat med avseende på 
sökandens rättssäkerhet. D S o r  föreslås det 
aä  ärendet avgörs utgående från om 
förutsättningen beträffande återstående tid 
gäller vid det tilE1le då sökandens 
rehäbiliteringsbehov skall utredas i samband 
med Mgan om sjukdagpeming. Eniigt 6 0 
lagen om rehabilitering som ordnas av 
folkpensionsanstalten infaller den avgörande 
tidpunkten när antalet dagpenningsdagar 
överstiger 60. I det foreslagna 4 h 5 1 rnorn. 
APL hänvisas direkt till den tidpunkt som 
avses i den nämnda paragrafen. En sådan 
entydig definition behövs också med 
avseende på arbetsfordelningen mellan 
FolkpensionsanstaIt en och 
arbetspensionsanstaltema. 
Åtgärderna i smband med yrkesinriktad 
rehabilitering uppräknas i 3 mom. 
Förtecknhgen motsvarar uppräkningen i 
nuvarande lag, och den är inte uttömmande. 
Bestämmelsen i 4 m 0 i gällande lag, vilket 
lagnim gäller ersättning för direkta och 
nödvändiga kostnader som rehabiliteringen 
har medfort, flyttas till detta rnoment. Om 
pensionsanstalten har beslutat stödja 
yrkesinnktad rehabilitering, ersätter den 
också de direkta och nödvändiga kostnader 
som rehabiliteringen medför. 
Eftersom den Iagstadgade forsäkring som 
d l e r  oivcksfall i militärtiänst och den likaså 

Y 

Folkpens&sanstalten ansvarar for YagstadGde olycksfalls- och 
rehabiliteringen enligt RFL. Arbetskrafts- trafMorsäkringen är primära i förhållande 
myndighetema ansvarar också i till arbetspensionerna har 
fortsätmingen, i l u e t  med nu, for åtgärder arbetspensionsanstalterna inte rehabiliterat 
som syfbr till att fr%nja arbetstagarens personer som har rätt till rehabilitering med 
möjligheter att få arbete. stöd av dessa system. Eftersom 
Rehabilitering enligt arbetspensionslagama rehabiliteringen nu avses bli en lagstadgad 
forutsätter att den nuvarande pensionsräiten rättighet inom arbetspensionssystemet 
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föreslås 4 mom. uppta en bestämmelse edigt 
vilken denna rättighet inte gäller när 
rehabiliteringen ordnas med stöd av de ovan 
nämnda lagarna. De fomåner som beviljas 
med stöd av lagen orn olycksfall i 
militärtjänst bestäms i enlighet med lagen om 
ol ycksfallsförsäkring. 
4 i 0 .  Bestämmelsema i 4 1 5 i gällande lag, 
vilka handlar om rehabilikringspenning och 
beloppet av den, föreslås Mi flyttade till 
denna paragraf. Sättet aä berakna 
rehabiliteringspenningen forblir oforändrat, 
så rehabiliteringspenningen är lika stor som 
sökandens invalidmnsion. men möiligheten 

kviljas också för en tid som är kortare än en 
månad. Bestämmelsen motsvarar det 
nuvarande 4 n $ 1  mom. 
4 k 0. 1 paragrafen sama&ors 
bestämmelsema om rehabiliteringsunderstöd 
enligt prövning. För närvarande är de spridda 
i 4 k 5  2 och 3 mom. samt 4 1 Q 3 mom. 
Bestämmelsems innehåli förändras inte 
jämfört rned nu. Också den fömiån som 
betalas till rnottagarna av 
rehabiliteringspenning under väntetid och 
melian olika rehabiliteringsperioder forblir 
beroende av prövning. För att den fÖ& 
som betalas för denna tid skall skilia sig fiån 

1 

tilI deIrehabilite&gspe&ng för&l& bii rehabiliteringspenriingen kallis den 
fogad till bestämmelsema. Enligt det rehabiliteringsunderstöd. Den kompletteras 
foklagna 1 mom. är det en fönitsä&ng för 
rehabiliteringspenning att den yrkesinriktade 
rehabiliteringen helt eller delvis hindrar 
arbetstagaren från att utföra arbete. Om 
rehabiliteringsldienten medan den 
yrkesinriktade rehabiliteringen pågår har 
arbetsinkomster som överstiger hälften av 
pensionslönen betalas edigt förslaget en 
rehabiliteringspenning som utgör hälfkn av 
full hvdidpension. Detta konstateras när 

rehabiliteringstillägg edigt 4 j 5 läggs till fuU 
rehabiliteringspeming motsvarar den 
föredagna Mla rehabiliteringspenningen 
inklusive förhöjning den nuvarande 
rehabiliteringspenningen. På rnotsvarande 
sätt Eggs till delrehabiliteringspenningen ett 
33 procent stort rehabiMmingstiilägg som 
räknas på delrehabiliteringspenningen. 
4 i 6. Bestämmelsema om 

rehabiliteringen börjar. När 

inte iängre-med rehabiliteringstillagg for 
väntetid och tiden mellan olika 
rehabiliteringsperioder, 
4 1 $. Paragrafen föreslås innehåIla 
bestämmelser om pensionsmstaltens 
anmäinhgsskyldighet. I gällande lag ingår 
bestämmelsen i 4 n $ 3  mom. Bestämmelsens 
innehåll förblir oforändrat. 
4 rn 0.  Den foresiagna paragrafen innehåller 
bestämmelser om ändringssökande, något 
som i gällande lag regleras i 4 n 3 2 mom. 
EnIigt den nya bestämmelsen har 
arbetstagaren rätt att överklaga besiut som 
gäller rätten till yrkesinriktad rehabilitering. 
Utvidgandet av rätten att söka ändring är ett 
uttryck for den rätt till rehabilitering sorn 
arbetstagama får. Andringssökandet kan for 
det första gäiia hmvida sökanden kan 
konstateras vara utsatt for hot om 
arbetsofomåga under de närrnaste åren som 

rehabiherh&tiiiägg föreslås bli beror på sjukaom, lyte eller kroppsskada och 
sammanforda i en och sarnma rmamd. hunrvida detta hot går att motartieta genom 
Rehabili teringstillägg betalas enligt ?'r.rsrqet 
endast för den tid aktiv rehabilitering pågår 
till dem som får rehabiliteringsstöd, 
invalidpension eller rehabiliteringspenning, 
Tilläggets storlek förändras inte j s o r t  med 
nu. 
Edigt 2 mom. gäHer beträffmde 
rehabil it eringspenningen och 
rehabiliteringstillägget samt mottagarna av 
dem vad som bestäms om 
rehabiliteringsstödet eller invdidpensionen 
eller mottagama av dem. 
Rehabiliteringspenning och det därtill 
hörande tillägget kan dock fortfmde 

ändamålsenlig yrkesinriktad rehabilkring. 
Besvärsinstansen bedömer rehabiliteringens 
ändamålseniighet också när den behandlar 
besvär som personer som får invalidpension 
eller rehabiliteringsstöd har inlämnat över 
rehabiliteringsbeslut. När besvärsinstansen 
bedömer hur ändamålsenlig den 
yrkesinriktade rehabilitering sorn sökts är bör 
den for det första beakta sökandens sjukdom, 
lyte eller kroppsskada, ålder, tidigare 
verksamhet, utbildning och kontakter med 
arbetslivet samt hunivida den yrkesifiriktade 
rehabilitering som sökts sannolikt skulle 
möjliggöra en återgång till arbetslivet for 
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sökanden eller förhindra arbetsoformåga. Vid 
bedömningen av ändamålsenligheten beaktas 
dessutom huruvida rehabiliteringen sannolikt 
sparar in pensionsutfler, 
Såsom ovan konsiateras beslutar 
pensionsanstalten i samarbete med ett 
nätverk av rehabiliteringssakkudga och 
sökanden om rehabiliteringens innehåll, 
alltså rehabiliteringsåtgärdema, och ersätter 
de direkta och nödvändiga kostnadema for 
den rehabilitering som den stöder. Därför är 
det inte ändamålsenligt att den sökande 
skulle kunna besvära sig över 
rehabiliteringsåtgärdemas innehåll. Utten att 
söka ändring skulle kunna fördröja det 
praktiska genomförandet av rehabiliteringen. 
Förfarandet motsvarar innehållet i gälktnde 
lag. 
4 n 0.  I paragrafen foreskrivs att rätten till 
invalidpension uppkommer tidigast vid 
hgången av månaden efter den då sökandens 
rätt till rehabiliteringspenning för den tid 
yrkesinriktad rehabilitering pågår har 
upphört. D e m  begränsning gäller endast 
rehabiliteringspeming som betalas under den 
tid yrkesinriktad rehabilitering pågår. 
Rehabiliteringspenning som betalas på grund 
av yrkesinriktad rehabilitering under samma 
tid shulle forhhdra invalidpension, 
oberoende av om den betalas med stöd av 
lagen om rehabiIitenngspenning eller en Iag 
eller pensionsstadga som nämns i 8 4 4 mom. 
lagen om pension för arbetstagare. 
Invdidpension skulle emellertid kunna 
beviljas personer som enligt utredningar inte 
anses ha möjligheter att fortsätta med 
yrkesinriktad rehabilitering eller vars 
yrkesinriktade rehabilitering har avbmtits 
eller upphört på gnind av iångvarig sjukdom. 
Det är meningen att rehabiliteringspenningen 
enligt lag skall bli p k ä r  i forhållande till 
invalidpensionen på så sätt att ny 
invalidpension inte kan erhållas förrän den 
rätt till rehabiliteringspenning som 
uppkommit på basis av yrkesinriktad 
rehabilitering har upphört. Om en person 
däremot redan får invaiidpension när 
rehabiliteringen börja är han eller hon 
berättigad tili rehabiliteringspennirig for 
pensionstagare enligt 16 lagen om 

rehabilit eringstillägg eniigi 
rehabilitering spenning eller till 

arbet spensionslagagarna medan 
rehabiliteringen pågår. 
5 b 0. En teknisk ändring foretas i 5 mom. 

1.4. Lagen om sjömanspensioner 

25 0.  I para@en bestäms om 
förutsiittningm for beviljande av 
yrkesinriktad rehabilitering samt orn de 
åtgärder som den yrkesinriktade 
rehabiliteringen kan omfatta. Paragrafen 
motsvarar deri föreslagna 4 h 0 APL. 
25 a 0 .  Bestämmelserna om 
rehabiliteringspenningens belopp i den 
nuvarande 25 c 0 föreslås i ändrad form bii 
flyttade till denna pmgraf. Paragrafen 
motmarar den foreslagna 4 i APL. 
25 b 0.  Bestämmelsema om 
rehabiliteringstillägg sanimadiors i 
para@en, som motsvarar den foreslagna 4 j 

25 c 0. I paragrafen sammanförs 
bestämmelserna om rehabiliteringmderstöd 
enligt prövnhg, vika nu är spridda i 25 b 5 3 
mom. och 25 c 0 2 mom. Bestämmelsemas 
innehåll förändras inte. Paragrafen motsvarar 
den foresiagna 4 k 0 APL. 
25 d 0. 1 paragrafen foreskrivs om 
pensionskassans anmälningsskyldighet. 1 
gällande lag ingår bestämmelsen i 25 e $ 3 
mom. Bestammelsens innehåll forblir 
oforändrat. Paragrafen motsvarar den 
föreslagna 4 I 0 APL. 
25 e 0.  I paragafen bestäms om 
ändringssökande och den motsvarar den 
foreslagna 4 m 0 APL. 
De nuvarande 2-4 mom. foreslås bli 
upphävda. Bestärnmelsen om 
ändringssökande i 2 mom. Greslås i ändrad 
form bli flyttad till 1 mom. Bestämmelsen 
om pensionskassans anmälningsskyldighet i 
3 mom. foreslås i ändrad form bli flyttad till 
25 d 4, Bestämmelsen om samordning av lön 
och rehabiliteringspenning i 4 mom. föreslås 
bli upphävd med hansyn till att motsvarande 
bestämmelse har upphävts i APL genom kag 
133111999 och en bestämmelse om 
samordning nu också foreslås ingå i 25 a 5 3 
mom. 
25 f 0 .  I paragrafen bestäms att 
rehabiliteringspenningen är primär i 
förhållande tiil invalidpensionen. Paragrafen 

$ APL. 
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motsvarar den föreslagna 4 n 6 APL. 

1.5. Folkpensionslagen 

39 5. Enligt forslaget ändras 3 mom. så, att 
rätten tiil invalidpension uppkomer tidigast 
vid ingången av månaden efier den då 
sökandens rätt till rehabiliteringspenning för 
den tid yrkesinriktad rehabilitering pågår har 
upphört. Denna begränsning gäller endast 
rehabiliterhgspennhg som betalas under den 
tid yrkesinnktad rehabilitering pågår. 
Rehabiliteringspemhg som betalas på grund 
av yrkesinriktad rehabilitering under samma 
tid shlle förhindra rätten till invalidpension 
från att uppkomma, oberoende av om 
rehabiliteririgspenningen betalas med stöd av 
lagen om rehabiliteringspenning eller en lag 
eller pensionsstadga som nämns i 8 $4 mom. 
lagen om pension för arbetstagare. 
Invalidpension sMIe emellertid kunna 
beviljas personer som enligt utredningar hte 
anses ha rn6jIigheter att fortsätta rned 
yrkesinriktad rehabilitering eller vars 
yrkesinriktade rehabilitering har avbmtits 
eller upphört på grmd av långvarig sjukdom. 
Rehabiliteringspedng som eventuellt 
betalas under den tid medicinsk 
rehabilitering pågår skulle inte utgöra ett 
hinder för uppkomsten av rätt tiil 
invalidpension. Avsikten är att det damied 

skall foreskrivas att rehabiliteringspenningen 
är primär i förhållande tili invaiidpensionen 
på så sätt att ny invdidpension inte kan fås 
forrän den rätt till rehabiliteringspenning som 
uppkommit på grund av yrkesinriktad 
rehabilitering har upphört. Om en person 
däremot redan får invalidpension när 
rehabiliteringen böjar är han eller hon 
berättigad till rehabiliteringspemhg för 
pensionstagare enligt 16 9 lagen om 

rehabilitering stillägg edigi 
arbetspensionslagama. 

2. ikraftträdande 

Lagarna föreslås b5da i kr& den 1 januari 
2004. 

rehabiliteringspenning eller till 

3. Lagstiftningsordning 

De lagförslag som ingår i denna proposition 
fobätsar firmånema for de forsäkrade och 
iy~ behandlas i vanlig lagstiftningsordning. 
Andringma byggar de forsäkra&s 
utkomstslqdd. 

Med stöd av vad som d o r t s  ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagforslag: 
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Lagfödagen 

1. 

om ändring av lagen om rehabiiitering som ordnas av foikpensionsanstaiten 

1 edighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 27 mars 1991 orn rehabilitering som ordnas av folkpensionsmstalten 
(61011991) 2 8 1 mom., sådant det lyder i lag 150411995, samt 
fogus till2 9, sådan den lyder delvis ändrad i nämnda lag 150411995, ett nytt 2 rnom., varvid 
de nuvarande 2 ,3  och 4 mom. blir 3 , 4  och 5 mom., som foljer: 

2 $  

Yrkesinriktad rehabilitering för 
handikuppade 

Folkpensionsanstalten skall for en försäkrad 
for vilken en sjukdom, ett lyte eller en 
kroppsskada som konstaterats på behörigt 
sätt sannolikt ger upphov till hot om 
arbetsoförmåga eller vars arbetsförrnåga 
och förvärvsmöjligheter måste anses ha 
försvagats väsentligt på p d  av 
sjukdom, lyte eller kroppsskada ordna 
ändamålsenlig yrkesutbildning och 
yrkesträning för att bevara eller forbättra 
hans eller hennes arbetsformåga, orn sådan 
inte har ordnats enligt lagen om 
arbetskraftsservice (1005/1993), Iagen om 
arbetskraftspolitisk vuxenutbildning 
(76311 990), arbetspensionslagama eller 
bestämmelsema om specialundervisning. 
Med hot om arbetsoformåga avses en 
situation där det är sannolikt att arbetstagaren 
under de nännaste &en, trots att 

möjligheterna angående vård och medicinsk 
rehabilitering beaktas, utan yrkesinriktade 
rehabiliteringsåtgär skulle Mi beviljad 
invalidpension. När det bedöms om 
arbetsförmågan och forviirvsmöjlighetema 
har försvagats väsentligt beaktas den 
forsälrrades återstående formåga att bereda 
sig forvärvsinkomster genom sådant till buds 
stående arbete som han eller hon rimiigtvis 
kan forubättas utfora med hänsyn till 
utbildningen, den tidigare verksamheten, 
åldern, boendeforhåI1andena och andra 
därmed jamförbara omständigheter. När 
rehabiliteringens ändamålsenlighet bedöms 
beaktas sökandens ålder, yrke, tidigare 
verksamhet, utbildning och socioekonomiska 
omständigheter samt huruvida den 
reiiabilitering som söks sannolikt leder till att 
sökanden fortsätter i ett arbete som passar 
hans eller hennes Msotillstånd, återgh tiII 
arbetet eller inträder i arbetslivet. 
-------------- 

Denna lag träder i kraft den 1 januari 2004. 
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2. 

Lag 
om ändring av lagen om rehabiliteringspenning 

1 enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 27 mars 1991 orn rehabiliteringspenning (61 1/1991> 5 0 I mom. 4 punkten, 
Samt 
fogm till i 4 5,  sådan den lyder i lag 148W200 1, ett nytt 2 rnom., varvid det nuvarande 2 mom. 
blir 3 mom., som foljer: 

5 §  

Grunderna f i r  beviijande av rehabilitering 

En forutsättning for ati 
rehabiliteringspenning skaH betalas är att 
rehabiliteringen är nödvändig enligt 4 0 och 
att den ges med stöd av något av foljande 
stadganden : 

4) 12 och 14 3 lagen om foretagshalsovård 
(1383/200I), eller 

___________--_ 

_____________-  

14 § 

Rehabiliteringspenningens belopp 

Beloppet per dag av rehabiliteringspenning 
som betitlas under den tid yrkesinriktad 
rehabilitering pågår bestäms edigt 1 rnom, 
dock så, att det i var och en av de 
inkomstklasser som avses i 16 5 1 mom. 
sjukf8rsäkringslagen utgör 75 procent av en 
trehundradedel av arbetsinkomsten, om 
viken stadgas i nämnda lag. 

Dema lag träder i kraR den 1 jmuari 2004. 
Lagen tillämpas på rehabiliteringspeming 
som medan lagen är i kraft betalas under den 
tid yrkesinriktad rehabilitering pågår. 
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3. 

Lag 
om ändring av lagen om pension for arbetstagare 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 8 juli 1961 om pension för arbetstagare (395/1961) 4 0 och 4 j-4 m 0 
samt 5 b 8 5 mom., sådana de lyder, 4 h $ i lag 6131991 och 4 j 4  m $ i nämnda lag 
61211991, i Iag 154411993 och i lag 148211995 och 5 b $ 5 mom. i närmcia Iag 148211995, 
samt 
fogas till lagen en ny 4 i 0, i stället for den 4 i 4 sorn upphävts genom lag 390/1995, samt en 
ny melimbrik före 4 1 6 sorn foljer: 

Rehabilitering 

En arbetstagare har rätt att, för forhindmnde 
av arbetsofömåga eller forbättrande av 

ändamålsenlig yrkesinriktad rehabilitering, 
om 
1) en sjukdom, ett lyte eller en kroppsskada 
sorn konstaterats på behörigt sätt sannolikt 
föranleder hot orn arbetsofömåga enligt 4 $ 
3 mom., eller arbetstagaren måste betraktas 
som arbetsofönnögen på det sätt sorn avses i 
nämnda lapun, och 
2) den återstående tid som avses i 6 a 0 1 
mom. skuIIe beaktas såsom berättigande till 
pension vid fastställandet av arbetstagarens 
pension, om arbetstagaren hade blivit 
arbetsofomögen vid den tidpunkt då 
ansökan gjordes eHer då sökandens 
rehabiliteringsbehov senast skall redas ut 
enligt 6 § lagen om rehabilitering som ordnas 
av foikpensionsanstalten (6 101 199 1); orn 
arbetstagaren redan får invalidpension 
förutsätts att pensionen är heleffektiv på det 
sätt som avses ovan. 

4 h §  

~be t s -  och f ö ~ a r V s f ö ~ å g ~ ,  få 

Med hot om arbetsofömåga avses i 1 mom. 
en situation där det är sannolikt att 
arbetstagaren under de nämiaste &en, trots 
att rnöjligheterna angående vård och 
medicinsk rehabilitering beaktas, utan 
yrkesinnktade rehabiIiteringsåtgärder skulle 
bli beviljad invalidpension, antingen till fuilt 
belopp eller i fom av delpension. När 
rehabiiit eringens ändamål seniighet bedöms 
beaktas sökandens ålder, yrke, tidigare 
verksamhet, utbildning och kontakter med 
arbetslivet samt huruvida den yrkesinriktade 
rehabilitering som söks sannolikt leder tili att 
sökanden fortsätter i ett &te som passar 
hans eller hennes hälsotillstånd eller återgår 
till arbetet. När änhålsenligheten bedöms 
beaktas dessutom hmvida den 
yrkesinnktade rehabiliteringen uppskjuter 
sökandens pensionering. 
Såsom yrkesinriktad rehabilitering enligt 1 
mom. kan en arbetstagare tillhandahållas 
rehabiiiteringsundersökningar, utbildning 
som leder till &te eller ett yrke, 
arbetsträning, näringsunderstöd och sådan 
medicinsk rehabilitenng som stöder denna 
yrkesinriktade rehabilitering, och 
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arbetstagaren kan få ersättning för de direkta 
och nödvändiga kostnader sorn den nämnda 
rehabilitenngen medför. 
Rätt till yrkesinriktad rehabilitering enligt 
denna lag foreligger dock inte, om 
arbetstagaren har rätt tiil rehabilitering med 
stöd av sådana bestämmelser i en olycksfalls- 
eller trafikforsäknng som gäller 
rehabilitering . 

Reha biliteringsflmåner 

En arbetstagare som inte är 
invalidpensionstagare har rätt till 
rehabiliteringspenning för de 
kalendermånader under vika han eller hon 
på p d  av yrkesinriktad rehabilitering sorn 
avses i 4 h 0 är helt eller delvis förhindrad att 
utföra förvärvsarbete. 
Om en arbetstagare är helt och hållet 
forhdrad att utfora fowämsarbete på grmd 
av yrkesinriktad rehabilitering, är 
rehabiliterhgspenningen lika stor som det 
sarnmanräknade belopp av gnindpensioner 
enligt 8 $ 4 mom. som arbetstagaren skuIIe 
ha rätt til1 om han eller hon vid den tidpunkt 
som avses i 4 h Q 1 mom. 2 punkten hade 
blivit arbetsoformögen på ett sätt som 
berättigar till Ml invalidpension. 
Om arbetstagaren under den tid yrkesinriktad 
rehabilitering pågår fortjänar mer än hälften 
av den lön som ligger till gnind för 
pensionen och på vilken pensionsdelen för 
återstående tid W a s  ut för pension som 
avses i 2 mom., utgör beloppet av 
rehabiliteringspenning hälfien av beloppet av 
fuI1 invalidpension enligt 2 mom. 

4 i $  

tiI1 Rehabiliteringstillägg 
rehabiliteringspenning, rehabiliteringsstöd 
och invalidpension betalas för den tid en i 4 h 
9 3 mom. avsedd åtgärd pågår. 
Rehabiliteringstillägget utgör 33 procent av 
de t samordnade beloppet av 
rehabiliteringspenning, rehabiliteringsstöd 
eller invalidpension. 
Beträffande rehabihteringspemhgen och 
rehabiliteringstillägget samt mottagarna av 

4J § 

dem gäller i tiilämpliga deiar vad som 
bestäms orn rehabiliteringsstöd eller 
invalidpension eller mottagama av dem. 
Rehabiliterhgspenningg och 
rehabiliterhgstillägg kan emellertid betalas 
för en tid som är kortare än  enmånad. 

4k§ 
Rehabiliterhgspenning kan betalas i form av 
rehabiliteringsunderstöd enligt prövning 
också för tiden från rehabiliteringsbeslutet 
till rehabiliteringens början samt för tiden 
mellan skilda rehabiliteringsperioder. 
Rehabi Iiteringsunderst öd betalas emellertid 
for högst txe m M e r  per kaienderår så, att 
tiden räknas sarskilt for vardera ovan närnnda 
grunden, om det inte för tryggmde av 
rehabiliteringen är motiverat att 
rehabiliteringsunderstödet betalas for en 
längre tid. 
Till en person som har fått 
rehabiliteringspenning kan i högst sex 
månader betalas rehabiliteringsunderstöd 
som är lika stort som 
rehabiliteringspemingen enligt 4 i $, om 
detta är synnerligen behövligt för att han 
eller hon skaIi kunna få arbete. Härvid 
definieras rehabiliteringsunderstödet sorn eä 
engångsbelopp och betalas i en eller fiera 
poster. Rehabiliteringsunderstöd betalas 
emellertid inte för den tid under vilken 
arbe t stagaren har rätt till 
arbetslöshetsdagpenning enligt lagen om 
utkomstskydd for arbetslösa eller 
arbetsmarknadsstöd eniigt Iagen om 
arbetsmarknadsstöd (154211993). 

A nmälningsskyldigh et och lindringssöhnde 

4 1 §  

Pensionsanstaiten skall underrätta 
follcpensionsanst alten om 
rehabilitenngsåtgärder enIigt 4 h $ samt 
sådana beslut som gäller 
rehabilitering spenning och 
rehabiliteringstillägg. 
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4 m §  
Ä n h g  i pensionsanstdtens 
gäiler rehabiliteringens innehåll enligt 4 h $ 3 
mom. eIler rehabilitenngsunderstöd enligt 
4 k $ får inte sökas genom besvär. 

4 n s  
Ratt till invalidpension edigi 4 $ 3 mom. 
föreligger inte utan vägande skäI firrän 
rätten till rehabiliteringspennig edigt en Iag 
eller pensionsstadga som nämns i 8 $4 mom. 
eller edigt lagen om rehabiliteringspenning 
(61 1/1991> har upphört. 

indragen inddpension sorn beviljats som 
fuH pension kan betaIas ut i form av 
delpension även for kortare tid än ett år. 
Delpension kan betaias sorn full pension 
under den rehabiliteringstid som avses i 4 j $ . --__--________ 
D e m  lag träder i kraft den 1 janUan 2004. 
Lagen tillämpas på rehabilitering som inleds 
efler det att lagen har trätt i kraft. 

4. 

L w  
om ändring av Iagen om sjömanspensioner 

1 enlighet med riksdagens beslut 
upphäls i lagen den 26 januari I956 om sjömanspensioner (7211956) 25 e $ 2 4  morn. sådana 
de Iyder i lag 174511995, 
ändras 25 §,25 a-25 d 4 och 25 e 0 1 mom. sådana de lyder i namnda lag 174511995, samt 
fogas till lagen en ny 25 f § som följer: 

25 0 
En arbetstagare har rätt att, for forhindrande 
av arbetsofodga eller förbättrande av 
arbets- och förvärvsfomågan, få 
ändamålsenlig yrkesinriktad rehabilitering, 

1) en sjukdom, ett lyte eller en kroppsskada 
som konstatemts på behörigt sätt sannolikt 
firadeder hot om arbetsoförmåga enligi 15 $ 
1 mom., eller arbetstagaren rnåste betraktas 
sorn arbetsoformögen på det sätt som avses i 
nämnda lagrum, och 
2) den återstående tid som avses i 12 a 8 1 
mom. skulle beaktas såsom berättigande till 
pension vid faststalandet av arbetstagarens 

O i l l  

pension, om arbetstagaren hade blivit 
arbetsofomögen vid den tidpunkt då 
ansökan gjordes eller då sökandens 
rehabiliteringsbehov senast skail redas ut 
enligt 6 0 lagen om rehabilitering som ordnas 
av folkpensionsanstalten (6 i 011 99 1 >; om 
arbetstagaren redan får hvalidpension 
förutsätts att pensionen är heleffektiv på det 
sätt som avses ovan. 
Med hot om arbetsofirmåga avses i 1 mom. 
en situation diir det är sannoliki att 
arbetstagaren under de nämiaste &en, trots 
att möjligheterna angående vård och 
medicinsk rehabilitering beaktas, utan 
yrkesinriktade rehabiliteringsåtgärder skulle 
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bli beviljad invalidpension, antingen till fullt 
belopp eiler i form av delpension. När 
rehabiliteringens ändamålsenlighet bedöms 
beakias sökandens ålder, yrke, tidigare 
verksamhet, utbildning och kontakter med 
arbetslivet samt huruvida den yrkesinriktade 
rehabilitenng som söks smolikt  leder tili att 
sökanden fortsätkr i ett arbete sorn passar 
hans eller hennes hälsotillstånd eller återgår 
till arbetet. När hdamålsedigheten bedöms 
beaktas dessutom huruvida den 
yrkesinriktade rehabiliteringen uppskjuter 
sökandens pensionering. 
Såsom yrkesinrhd rehabilitering edigt 1 
mom. kan en arbetstagare tilihandahållas 
rehabiliteringsundersökningar, utbiidning 
som leder till arbete eller ett yrke, 
arbetsträning, näringsunderstöd och sådan 
medicinsk rehabilitering som stöder denna 

arbetstagaren kan få ersättning för de direkta 
och nödvändiga kostnader som den nämnda 
rehabiliteringen medfor. 
Rätt tili yrkesinriktad rehabilitering enligt 
denna lag föreligger dock inte, om 
arbetstagaren har rätt till rehabilitering med 
stöd av sådana bestämmelser i en olycksfalls- 
eUer trafikförsäkring som gäller 
rehabilitering. 

yrkesinnktade rehabilitering, och 

25 a 9 
En arbetstagare som inte är 
invalidpensionstagare har rätt till 
reiubiliteringspenning för de 
kaiendemånader under vika han eller hon 
på grund av yrkesinriktad rehabilitering som 
avses i 25 3 är helt eller delvis förhindrad att 
utföra förvärvsarbete. 
Om en arbetstagare är helt och hållet 
forhindrad att utföra fomärvsarbete på grund 
av yrkesinnktad rehabilitering, är 
rehabiliteringspemingen lika stor som det 
sammanräknade belopp av gnindpensioner 
enligt 8 8 4 morn. iagen om pension för 
arbetstagare som arbetstagaren skulle ha rätt 
till om han eller hon vid den tidpunkt som 
avses i 25 6 1 rnorn. 2 punkten hade blivit 
arbetsoförmögen på ett sätt sorn berättigar till 
full invafdpension. 
Om arbetstagaren under den tid yrkesinriktad 
rehabilitering pågår fo@änar mer än hälften 

av den Iön som iigger till grund för 
pensionen och på vilken pensionsdelen för 
återstående tid räknas ut for pension som 
avses i 2 mom., utgör beloppet av 
rehabiIiteringspenning häIften av beloppet av 
full invalidpension enligt 2 mom. 

25bg 

rehabiliteringspeming, rehabifteringsstöd 
och invalidpension betalas for den tid en i 25 
$ 3  mom. avsedd åtgärd pågår. 
Rehabiliteringstillägget utgör 33 procent av 
&t samordnade beloppet av 
rehabiliteringspenning, rehabiliteringsstöd 
e k r  invalidpension. 
Beträffande rehabiliteringspenningen och 
rehabiliteringstiI15gget samt mottagama av 
dem gäller i tillämpliga delar vad som 
bestäms om rehabiliteringsstöd eller 
invalidpension eller mottagarna av dem. 
Rehabilit erhgspenning och 
rehabiliteringstillggg kan emellertid betalas 
för en tid som är kortare 5n en månad 

Rehabiiiteringstillägg till 

25 c 3 
Rehabiliteringspenning kan ktalas i fom av 
rehabiIiteringsuriderstöd eniigt prövning 
också for tiden Erån rehabilitenngsbeslutet 
till rehabiliteringens böjan samt fir tiden 
mellan skilda rehabiliteringsperioder. 
Rehabiliteringsunderstöd betalas emellertid 
för högst tre månader per kalenderår så, att 
tiden räknas särskilt för vardera gnmden, om 
det inte for hyggande av rehabiliteringen är 
motiverat att rehab iliteringsunderst ödet 
betalas för en Iängre t id 
Till en person sorn har fått 
rehabiliteringspenning kan i högst Sex 
månader betalas rehabiliteringsunderstöd 
sorn är lika St0I-t som 
rehabiliteringspenningen eniigt 25 a $, om 
detta är synnerligen behövligt för att han 
eller hon skall kunna få arbete. Härvid 
definieras rehabiliteringsunderstödet som ett 
engångsbelopp och betalas i en eller flera 
poster. Rehabiliteringsunderstöd betdas 
emellertid inte för den tid under vilken 

arbetslöshetsdagpenning enligt lagen om 
arbetstagaren har rätt till 



29 

utkomstskydd for arbetslösa eller 
arbetsmarknadsstöd enligt lagen om 
&et smarknadsst öd. 

25 d $j 
Pensionsanstalten Skall underrätta 
folkpensionsanstalten om 
rehabiliteringsåtgärder enligt 25 § samt 
sådana beslut som gäller 
rehabiliteringspenning och 
rehabiliteringstillägg. 

2 5 e g  
Ä n h g  i pensionsanstaltens besiut som 

gäler rehabiliteringens innehåll eniigt 25 0 3 
rnom. eller rehabiliteringsunderstöd enligt 
25 c $ f'år inte sökas genom besvär. 

25fg 
Rätt till invalidpension enligt 15 § i mom. 
föreligger inte utan vägande skäl firrän 
rätten till rehabiliteringspenning enligt en lag 
elIer pensionsstadga som nämns i 8 4 4 mom. 
lagen om pension for arbetstagare eller enligt 
lagen om rehabilitmhgspemirig (61 111991) 
har upphört. 

D e m  lag träder i h f t  den 1 januari 2004. 
Lagen tillämpas på rehabilitering som inleds 
efter det att lagen har trätt i kraR. 

5. 

om andring av 39 8 folkpensionslagen 

1 enlighet med riksdagens beslut 
ändras i folkpensionslagen av den 8 juni 1956 (34711956) 39 0 3 och 4 mom., 3 mom. sådant 
det Iyder i lag 150211995 och 4 mom. sådant det lyder i lag 7012002, som foljer: 

39 § __---__--____- 
Kätten till invaliditetspension uppkommer 
tidigast vid ingången av rnånaden efter den 
för v i k a  sökanden på grund av sjukdom, 
lyte eller kroppsskada sist hade rätt till 
dagpenning med stöd av 15 $ I eller 3 moni. 

rehabiiiteringspenning som med stöd av 
sjukförsäkringslagen eller til 

lagen orn rehabiliteringspenning eller en lag 
eIIer pensionsstadga som nämns i 8 0 4 mom. 
lagen om pension for arbetstagare betalas for 
den tid yrkesinriktad rehabilitering pågår. 
Om rätt till dagpenning inte finns 
uppkommer rätten till invaliditetspension 
dock forst efter att en tid som motsvarar den 
tid som avses i 19 $ sjukförsäkringslagen har 
upphört. Detta gäller dock inte en sökande 
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vars arbetsofomåga har börjat innan han 
eller hon har Qllt 15 år. Har den försäkrade 
räti att från utlandet få en fömån som 
motsvarar dagpenning enligt 
sjukforsäkringslagen, beaktas den vid 
faststäIlandet av begynnelsetiden för 
pensionen på samma sätt som dagpenning 
enligt sjukförsäknngslagen, dock för högst 
den maxhala betainingstiden eniigt 
sjukförsäkringslagen. Förmånen kan 5ven 
jämställas med lön som motsvarar en dyEk 
fömiån. 
För den som inte Qllt 20 år uppkommer 
rätten till invaiiditetspension tidigast vid 
ingången av månaden efier den under vilken 

hans eller hennes rätt till 
rehabiliteringsperinirig edigi lagen om 
rehabiliteringspenning upphörde. hte hella 
har den som får yrkesmässig rehabilitering 
rätt till pension forrän betalningen av 
rehabiIiteringspenning har upphört. Pension 
kan dock beviljas en person som enligi 
utredningar ink anses ha möjiigheter till 
yrkesinrikbd rehabilitering eller vars 
yrkesinriktade rehabilitering avbrutits eller 
upphört resultatlös på gnind av sjukdom. 
-------------- 

Denna lag träder i krafi den 1 januari 2004. 

HeIsingfors den 13 september 2002 

Republikens President 

TARJA HALONEN 

Social- och häisovårdsminister Maija Perho 
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Biiaga 
Parailelltexter 

1. 

om ändring av lagen om rehabilitering som ordnas av folkpensionsanstaiten 

1 enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 27 mars 1991 om rehabilitering sorn ordnas av folkpensiomstalten 
(61011991) 2 4 1 mom., sådant det lyder i lag 1504H995, samt 
fogas till2 8, sådan den lyder delvis ändrad i n h d a  lag 150411995, ett nytt 2 morn., varvid 
de nuvarande 2,3 och 4 mom. blir 3,4 och 5 mom., sorn foljer: 

Gäliande lydelse 

2 §  

Yrkesinnktad relzabilitm’ng föP 
handikappade. 

Folkpensionsanstaiten skall för en forsäkrad 
vars arbetsförmåga och forvärvsmöjligheter 
väsentligt har försvagats på grund av 
sjukdom, lyte eller kroppsskada ordna 
yrkesutbildning eller yrkesträning som 
behövs för att bevara elier förbäära hans 
arbetsfömåga, om sådan inte har ordnats 
edigt lagen om arbetskraftsservice 
(1005/93), lagen om arbetshfispolitisk 
vuxenutbildning (763/90), 
arbet spensionslagarna eller enligt 
stadgandena om specialundervi sning. 

Föreslagen lydellse 

2 §  

Yrkesiptrilctad rehabilitm’ng för 
handikappude 

Folkpensionsanstalten skall för en försäkrad 
för vilken en xjukdom, etf lyte eller en 
kroppsskada som bnstaterats på behörigt 
sätt sannolikt ger upphov till hot om 
arbetsofmåga eller vars arbetsfönnåga 
och forvärvsmöjligheter måste anses ha 
forsvagats väsentiigt på gnind av 
sjukdom, Iyte eller Irroppsskada ordna 
ändumhisenlig yrkesutbildning och 
yrkesträning fÖr att bevara eller forbättra 
hans eller hennes arbetsfomåga, om sådan 
inte har ordnats enligt lagen om 
arbetslaftsservice (1005/1993), lagen om 
arbetskraftspolitisk wxenutbildning 
(7631 1990), arbetspensionslagania eller 
bestämrn elserna om specialundervisning. 
Med hot om arbetsofrmåga avses en 
situation där det är sannolikt att 
arbetstagaren under de nämaste åren, 
trots att miijlighetema angående vård och 
medicinsk rehabilitering beaktas, utan 
yrkesinriklade rehabiiiteringsåtgärder 
skulie bli beviljad invalidpension. När det 
bedöms om arbetsfimågan och 
föntäwsmöjiigheternu har jörsvugafi 
väsen fiigt beaktas den försäbades 
återsiående föpmåga att bereda sig 
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firvänsinkomster genom sådani till buak 
stående arbete som han eller hon rimligtvis 
kan fönctsättas utföra med hänsyn till 
utbildningen, den tidigare verksamheten, 
åldwn, boendefrhåilandena och andra 
därmed jämjörbara omständigheter. När 
rehabiliteringens ändamålseniighet bedöm 
beaktas sökandens ålder, y r k ,  iidigare 
verksamhet, uibildning och 
socioekonomiska omständigheter sami 
humvida den rehabiiiteping som söh 
sannoiikt leder till ait sökanden fortsätter i 
ett arbete som pmsar hans eller hennes 
hälsotillstånd, återgår tili arbetet eller 
inträder i arbeislivet. 

--------_----- -_-_---_------ 

Denna lag träder i b a j i  den 1 januari 2004 

2. 

Lag 
om äodring av lagen om rehabiliteringspenning 

1 enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 27 mars 1991 om rehabiliteringspenning (61 111991) 5 !j 1 morn. 4 punkten, 
Samt 
fogas tiU 14 0 ,  sådan den lyder i lag 148012001, ett nytt 2 morn., varvid det nuvarande 2 mom. 
blir 3 morn., som följer: 

Gällande lydeise Föreslagen lydelse 

5 §  5 §  

Grunderna för beviQapide av rekabilitering. Grunderna för beviQande av rehubilitering 

En fönrtsättning for att En fönitsättning för att 
rehabiliteringspenning skall betalas är att rehabiliterhgspenning skall betalas är att 
rehabiliteringen är nödvändig edigi 4 4 och rehabiliteringen är nödvändig enligt 4 § och 
att den ges med stöd av något av foljande att den ges rned stöd av något av foljande 
stadganden: stadganden: _________-_-_- -_------------ 
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4) 2 och 3 50  lagen om foretagshälsovård 
eller (1383/2001), eller 

4)  12 och 14 J lagen om foretagshälsovård 

------_----_-- ------_--___-- 

14 § 

Rehabiliteringspenningens belopp 

Beloppet per dag uv rehabiliteringspenning 
som betalas under den tid yrkesinriktad 
rehabilitering pågår bestäms enligt 1 mom., 
dock så, att det i var och en av de 
inkomstkiasser sorn awes i 16 $ 1 m m .  
sjukjGrsäbingsiagen utgör 75 procent av 
en trehundradedei LIV arbetsinkumsren, om 
viiken stadgm i nämnda lag. 
__---__--___-- 

Denna Iag i~äder i baft den 1 januan 
2004. Lagen tillämpas på 
rehabiliteringspenning sorn medan lagen är 
i kraji betalas under den tid yrkesinrikfad 
rehabiiitering pågår. 

3. 

Lag 
om ändring av lagen om pension iör arbetstagare 

1 eniighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 8 juli 1961 om pension för arbetstagare (39511961) 4 h 6 och 4 j 4  m 0 
samt 5 b § 5 mom., sådana de lyder, 4 h 3 i Iag 61211991 och 4 j-4 m 0 i nhnda  lag 
61211991, i lag 154411993 och i lag 148211995 och 5 b $ 5 mom. i nämnda lag 148211995, 
samt 
fogas till lagen en ny 4 i 4, i stället för den 4 i 0 som upphavts genom Iag 39011995, samt en 
ny rnellannibrik före 4 1 § sorn foljer: 

Gäliande Iydeise Föresiagen lydelse 

Rehubi Iitm’ng 

4 h §  4 h 5  
För att forhindra arbetsoformåga eller En arbetstagare har rätt ail, för 
forbäitra arbets- och forväws formågan ban jörhindrande av arbetsofrmåga eller 



34 
Gällande iydelse Föresiagen lydelse 

en arbetstagare såsom yrkesinfiktad 
rehabilitering tillhandahållas rådgivning, 
rehabjliteringsundersölaiingar, utbildning 
som leder till arbete eller ett yrke, 
arbetsträning och näringsunderstöd samt 
medicinsk rehabiliterhg som stöder sådan 
yrkesinriktad rehabilitering som avses ovan. 
Rehabfitering kan ges en arbetstagare för 
vilken såsom berättigande t iU pension, när 
pensio-nen fastställs enligt denna lag, 
beaktas också tiden från arbetsofimågans 
början till pensionsåldern, om 
arbetsoförmågan börjat vid den tid då 
rehabiliteringsbeslutet fattades, eller en 
arbetstagare som när beslutet fatias får en 
på det nämnda sättet eniigt denna Iag 
faststalld pension. 

förbättrande av arbets- och 
föwärsfirmågan, få ändamdlsenlig 
yrksinriktad rehabilitering, om 
1) en sjddom, ett lyte dler en boppsskuda 
som konstaterats på behörigt sätt sannoiikt 
föranieder hot om arbetsoförmåga enligt 4 
J 3 mom., eller arbetstagaren måsfe 
beiraktas som arbetsoförmögen på  dei sätt 
som avses i nämnda iagrum, och 
2) den återstående tid sorn avses i 6 a j 1 
mom. skulle beaktas såsom berättigande till 
pension vid fmtstäIlandet av arbeistagarens 
pension, orn arbetstagaren hade blivit 
arbetsofirmögen vid den tidpunkt då 
ansökan giordes eiler då söknndens 
rehabiliteringsbehov senast shlJ redas ut 
enligt 4 j lagen om rehabilitering som 
ordnas av folkpensionsanstalten 
(6IW991); om arbetstagaren re&n får 
invalidpension forutsätts att pensionen är 
helefekiiv på det sätt sorn avses ovan. 
Med hoi om arbetsofrmåga mses i 1 mom. 
en sitwtioon där det är sannoiikt att 
arbetstagaren under de närmaste åren, 
trots aft möjligheterna angående vård och 
medicinsk rehabilitering beaktas, utan 
yrkesinriktade rehabiliteringsåtgärder 
skulle bli beviljad invalidpension, antingen 
tillfiilt belopp eller i form av deipension. 
När rehabiliteringens ändamålsenlighel 
bedöms beaktas sökandens ålder, yrke, 
tidigare verhamhet, utbildning och 
kontakter med arbetslivef samt hurisvida 
den yrkesinriktade rehabilitering som s ö k  
sannolikt leder tili att sökanden fortsätter i 
ett arbete som passar hans elier hennes 
hälsotillsfiind eller återgår tili arbetet. När 
ändamåisenligheten bedöms beaktas 
darsutom hirruvida den yrhinnktade 
rehabiliteringen uppskjuter sölrandens 
pensionering. 
Såsom yrksinriktad rehabilitering enligt I 
mom. kan en arbetstagare tillhandahållas 
rehabiliter ingJundersökn ingar, utbildning 
sorn leder fill arbete eller ett yrke, 
arbetsträning, näringsunderstöd ock sådan 
medicinsk rehabilitm'ng smn stöder denna 
yrkes in r iktade rehabilitering, och 
arbetstagaren kun fa ersätining fö. de 
direkta och nödvändiga kostnader som den 
nämnda rehabiliter ingen m edfir. 
Rätt tili yrhinriktad rehubiiitering eniigt 
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denna lag forelisger dock inte, om 
arbetstagaren har rätt tiil rehabiiitering 
med stöd av sådana bestiimmeiser i en 
olychfails- eller trajiworsäkring som gäller 
reha bilitering. 

Reha biliteringsförmåner 

4 i j  
En arbetstagare som inte är 
invalidpensionstagare har rätt till 
rehabiiiteringspenn ing fur de 
kaiendermånader under vilka han eller hon 
på grund av yrkesinriktad rehabiiitering 
som avses i 4 h 9 är heIi eller delvis 
förh indrad att utfira jörviirvsarbete. 
Om en arbetstagare är keit och håilet 
förhindrad att urora firvärvsarbete på  
grund av yrksinriktad rehubilitering, er 
rehabiliferingspenningen lika sior som det 
sammanräknade belopp av grundpensioner 
enligt 8 J 4 mom. som arbetstagaren skulie 
ha rätt till om han eller kon vid den 
tidpunkt sam avses i 4 h 3 1 mom. 2 punkten 
hade biivit arbetsofönnögen på eti sätt som 
berättigar till $11 invalidpension. 
Om arbetstagaren under den tid 
yrhs  inr iktad rehabil itering påg&fii$änar 
mer än hälften av den Iön som ligger tili 
grund Jor pensionen och på  vilken 
pensionsdeien för återstående tid rähm ut 
for pension som avses i 2 mom., utgör 
beloppet av rehabiliteringspenning kälften 
av beioppet av f i l l  invalidpension enligt 2 
mom. 

till Orn en arbetstagare på basis av Rehabilitm'ngstiilägg 
pensionsanstaltens beslut enligt 4 h 0 1 rekabiliimhgspenning, rehabiliteringsstöd 
mom. tilhandahålls och invalidpension betalasför den tid en i 4 
rehabilitenngsundersökningar, utbildriing h J 3 mom. avsedd åtgärdpågår. 
sorn Ieder till arbete eller ett yrke, 
arbetsträning eller medicinsk rehabilitering 
betalas ett rehabiliteringstillägg till 
rehabiliteringsstödet. TilIägget betalas 
också om motsvarande beslut har meddelats 
av någon annan pensionsanstalt som betalar 
grundpension enligt 8 § 4 mom. i form av 

4J § 4 j  9 
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rehabiliteringsstöd. 
Rehabiliteringstillägg betalas likaså om ett 
besiut enligi 1 mom. gäller en arbetstagare 
som får invalidpension i någon annan fom 
än såsom rehabiiiteringsstöd. 
Rehabiliteringstiilägget är 33 procent av det 
enligt 8 9 samordnade beloppet av 
rehabiiiteringsstödet eller invdidpensionen. 
Det betalas for de kalendemånader under 
vilka rehabiliteringen pågår 

Rehabiliteringstillägget utgör 33 procent av 
det samordnade beloppet av 
rehabiliteringspenning, rehabiliteringsstöd 
eller invaiidpension. 
Betraxande rehabiliteringspenningen och 
rehabiliteringstillägget samt mottagarna av 
dem gäiler i iillämpiiga delar vad som 
bestcim am rehabiliteringsstod eller 
invaiidpension eller nwttagarna av dem. 
Rehabiiiteringspenning och 
rehabiliteringstillägg kan emellertid 
betalas för en tid som är kortare än en 
månad. 

4 k §  
En arbetstagare som inte är 
invalidpensionstftgare har rätt til1 
rehabiliteringspenning for de 
kalendemånader under vika han till foljd 
av rehabilitering som avses i 4 h 8 är 
förhindrad att utfora sitt forvärvsarbete. 
Rehabiliteringspenning kan betalas också 
for tiden fiån rehabiliteringsbeslutet till 
rehabiliteringens början samt for tiden 
mellan skilda rehabiliteringsperioder, 
Härvid betalas rehabiliteringspeming likväl 
for högst tre månader per kalenderår, så att 
tiden rälaias särskilt for vardera gnuiden, 
om det inte for tryggande av att 
rehabiliteringen framskrider är motiverat att 
rehabiliteringspenning betalas för en Iängre 
tid. 
För tiden eRer rehabiliteringen kan till den 
som fått rehabiliteringspenning betalas 
rehabiliteringsunderstöd edigt prövning, 
om detta är synnerligen behövligt for att 
han skall kunna sysselsättas. 

4 1 §  
Rehabiliteringspenningen bestärns på basis 

4k§ 
Rehabiliteringspenning kan betalas i form 
av rehabiliteringsunderstöd en ligt prövn ing 
ochså for tiden från rehabiliteringsbeslutet 
till rehabiiiteringens början samt for tiden 
m e 1 h  skilda rehabiliteringsperioder. 
Reha biliteringsunderstöd betalas emellertid 
för högst tre månader per kalenderår så, att 
tiden räknas särskilt for vardera ovan 
nämnda gninden, om det inte för tqggande 
av rehabiliteringen är motiverat att 
rehabiliteringsunderstödet betalas for en 
längre tid. 
Tili en person som kar fått 
rehabiliteringspenning kun i högst sex 
månader betalas reh ab iliteringsunderstöd 
som är lika stort som 
rehabiiiteringspenningen enligt 4 i $, om 
detta är synnerligen behövligt for ait han 
eller hon skull h n n a  få arbete. Härvid 
definieras rehabiliteringsundersdödet som 
ett engångsbelopp och betalas i en eller 
flera poster. Rehabiliteringsunderstöd 
betulas emeiiertid inte f i r  den tid under 
viiken arbetstagaren har rätt tili 
arbetslöshetsdagpenning enligt lagen om 
utkomstskydd för arbetslösa eller 
arbetsmarhadsstöd enligt lagen om 
arbeismarhadsstöd (1 542/1993). 

Anmäln ingsskyldigh et och ändringssökande 

Pemionsunstalten skall undewätta 
4 l §  
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av de grundpensioner eniigt 8 5 4 mom. 
som arbetstagaren skulle ha rätt till om han 
hade blivit arbetsofomögen så att han haR 
rätt till full invalidpension vid den tid då 
rehabiliteringsbeslutet fatt ades . 
summan av nämnda pensioner, forhöjd med 
33 procent. 
Sådant rehabiliteringsunderstöd enligt 
prövning som avses i 4 k 0 3 mom. uppgår 
högst till rehabiliteringspenningen uträlaiad 
för Sex rnånader. Understödet fasbtälls som 
ett engångsbelopp och betalas i en eller 
flm poster. Rehabiiiteringsstöd enligt 
prövning betalas inte för den tid under 
vilken arbetstagaren har rätt till 
artietslöshetsdagperining enligt lagen om 
utkomstskydd for arbetslösa eiier till 
arbetsmarknadsstöd enligt lagen orn 
arbetsrnarknadsstöd. 

Rehabiliteringspenningen motsvarar 

4m0 
Till en arbetstagare kan betalas ersättning 
for de direkta och nödvändiga kostnader 
som rehabiliteringen har medfort. 

4 n §  
Om rehabiliteringspeming och beslut om 
denna gäiier i tilIämpliga delar vad hnna 
Iag stadgar om pensionsbeslut, 
fullföljdsforfmdet i fråga om 
pensionsbeslut, pensionstagarens 
anmälningsskyldighet samt betahing och 
återkrav av pension. 
Andring får inte sökas i beslut som gäller 
rätt till rehabiiitenng enligt 4 h 9 eller till 
rehabiliteringspenning enligt 4 k J 2 mom. 
och inte heller i beslut som gäller 
rehab iliteringsunderstöd enligt prövn ing 
enligt 4 k j 3 mom. och 4 1 § 3 mom. 
Pensionsanstalten skall omedelbart 
underrätta folkpensionsanstalten om 
sådana reha biliteringsåtgärder och 
rehabiliteringspenningsbeslut sorn avses i 4 
h §* 

5 b §  ____-_--_----- 
Indragen hvalidpension kan behlas ut i 
form av delpension även for kortare tid än 
ett år. Delpension kan betaIas som full 
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folkpensionsanstaite fen om 
rehabiiiteringsåtgärder eniigt 4 h $' samt 
sådana beslut som gäller 
rehabiliteringspenning och 
re habiliteringstil1LYgg. 

4 m §  
Ändring i pensionsanstaliens beslüi som 
gäller rehabilitmhgens innehåll enligt 
4 h $ 3  mom. eller rehabiiiteringsmderstöd 
enligt 4 k J får inte sökas genom besvär. 

4 n §  
Ett till invalidpension enligt 4 0 3 mom. 
foreligger inte utan vägande skäl fow 
rätten till rehabiliteringspenning eniigt en 
lag eller pensionsstadga sorn nämns i 8 8 4 
mom. eller enligt lagen om 
rehabiliteringspenning (61 1/1991) har 
upphört. 

5 b §  

Indragen invalidpension som beviljats sorn 
full pension kan betalas ut i form av 
delpension även för kortare tid än ett år. 

____-____----- 
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pension under den rehabiliteringstid som 
avses i 4 j 8 1 och 2 mom. 

Delpension kan betalas sorn full pension 
under den rehabiliterhgstid som avses i 
4 j  0 .  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  ____-_-------- 

Denna lag träder i krap den 1 augusti 
2004. 
Lagen tillcimpas på rehabilitering sorn 
inleds eper det att lagen har trätt i kraj?. 

4. 

om ändring av lagen om sjömanspensioner 

1 enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i lagen den 26 janUan 1956 om sjömanspensioner (7211956) 25 e 5 2 4  mom. sådana 
de lyder i lag 174511995, 
ändras 25 §,25 a-25 d 0 och 25 e 8 1 morn. sådana de lyder i nämnda Iag 174511995, samt 
fogas till lagen en ny 25 f $ som foljer: 

Gällande lydelse 

25 0 
För att forhindra arbetsofodga eller 
förbättra arbets- och forväwsfömågan kan 
en arbetstagare såsom yrkesinriktad 
rehabilit ering t illhandahåilas riidgivning, 
rehabiliteringsundersökningar, utbildning 
sorn leder tiil arbete eller ett yrke, 
arbetsträning och näringsunderstöd sarnt 
medicinsk rehabiliterjng som stöder sådan 
yrkesim-iktad rehabilitering som avses ovan. 
Rehabilitering kan ges en arbetstagare for 
viiken såsom berättigande till pension, när 
pensionen fastställs enligt denna lag, 
beaktas också tiden från arbetsofomågans 
början till pensionsåidem, om 
arbetsofömågan börjat vid den tid då 
rehabiliteringsbeslutet fattades, eller en 
arbetstagare som när beslutet fattas får en 
på det nämfida sättet edigi denna lag 
faststältd pension 
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25 § 
En arbetstagare har rätt att, for 
jörhindrande av arbeisofodga eller 
förbättrande av arbets- och 
föniänisförmågan, få ändamålsenlig 
yrksinrikaad rehabilitering, om 
1) en sjukdom, ett @te eller en kroppsskuda 
som konsfaterats på  behörigt säit sannolikt 
föranleder kot om arbetsoförmåga enligf 15 
§ 1 mom., ellep arbetstagaren måste 
beirakas s5m arbetsojömögen på det säti 
som avses i nämnda lagrum, och 
2) den återstående tid som avses i 12 a j 1 
mom. skulle beaktas såsom berättigande till 
pension vid fastställandet av arbetstagarens 
pension, om arbetstagaren hade blivit 
arbetsofmögen vid den tidpunkt då 
a n s ö h  gjordes eller då sökandens 
rehabiliteringsbehov senast skall redas ut 
enligt 6 f lagen om rehabilitering som 
ordnas av folbensionsanstalfen 
(61 0/1991); om arbetstagaren redan får 
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invalidpension fimtsätts ait pensionen är 
helefleektiv på det säft sorn avses ovan. 
Med hot om arbetsofmåga uvses i i mom. 
en situation där det är sannoliki att 
arbetstagaren under de närmuste åren, 
h-ots ata möjligheterna angående vård och 
m edicinsk rehabiliier ing beaktas, utan 
yrkesin riktade rehabiliteringså tgärder 
s k d e  bii beviljad invalidpension, antingen 
t i l lf i l l t  beiopp eller i form av delpension. 
När rehabiliteringens ändamå lsenlighet 
bedöms beaktas sökandens ålder, yrke, 
tidigare verhamhet, utbildning och 
kontakter med arbetsiivet samt huruvida 
den yrhinriktade rehabiiitm-ng som söh 
sannolikt leder tiil ati sökanden fortsäiier i 
ett arbete sorn pussar hum eller hennes 
häisotillstånd eiier återgår till arbetet. När 
ändamålsenligheten bedöms beakias 
dessutom huruvida den yrkesinriktade 
rehabiliteringen uppskjuter sökandens 
pensionering. 
S h o m  yrkesinriktud rehabilitering enligt I 
mom. kan en arbetstagare tillhandahåilas 
rehabil iteringsundersökningar, u t bildning 
som leder tili arbete eller ett yrk, 
arbets trän ing, näringsun derstöd och sådan 
medicinsk rehabiiitering som stöder denna 
yrkesinriktade rehabilitering, uch 
arbetstagaren kan få ersättning för  de 
direkta och nödvundiga kostnader som den 
nämnda rehabiliteringen medför. 
Räit till yrkesinrikfad rehabilitering eniigt 
denna lagforeligger dock inte, om 
arbetstagaren har rätt till rehab il itering 
med stöd av sådana bestGmmelser i en 
olychfalls- eller trafikjiörsäkring som gäller 
rehabiiiterhg. 

25 a 5 
Om en arbetstagare på basis av 
pensionskassans beslut enligt 25 8 1 mom. 
tillhandahålls 
rehabiliteringsundersökningar, utbildning 
som leder till arbete eller ett yrke, 
arbehträning eller medicinsk rehabilitering 
betalas ett rehabiliteringstillägg till 
rehabiliteringsstödet. TiIlägget betalas 
också om motsvarande beslut har meddehts 
av någon annan pensionsanstalt som betalar 
pdpens ion  edigt 8 4 4 mom. lagen om 
pension för arbetstagare i form av 

2 5 a j  
En arbetstagare sorn inte är 
invalidpensionstagare har räft tili 
rehabil iteiingspenning för  de 
kulendermånader under vika han eller hon 
på grund av yrkesinriktad rehabilitering 
som avses i 2.5 $ är heit eiler delvis 
förh indrad att u tföra föniäwsarbete, 
Um en arbetstagare är helt och kållet 
förhindrad att u@%u jörväwsarbete på 
grund av yrkesinriktad rehabilitering, är 
rehbiliter+ngspenningen lika stor som det 
sammanräknade belopp av grundpensioner 
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rehabiliteringsstöd. 
Rehabiliteringstillägg betalas Iikaså om ett 
beslut eniigt 1 mom. gäller en arbetstagare 
som får invaliditetspension i någon annan 
form än såsom rehabiliteringsstöd. 
Rehabiliteringstillägget är 33 procent av det 
edigt 8 lagen om pension for arbetstagare 
samordnade beloppet av 
rehabiliteringsstiidet eller 
invaliditetspensionen. Det betalas för de 
kalendemånader under Vilka 
rehabiliteringen pågår. 

enligt 8 J 4 mom. lagen om pension för  
arbetstagare sorn arbetstagaren sh i le  ha 
rätt till om han eller hon vid den tidpunkt 
som avses i 25 j i mom. 2 punkten hade 
biivit arbetsofirntögen på eii sätt som 
berättigar till f i l i  invaiidpension. 
Om arbetstagaren under den tid 
yrkesinriktad rehabilitering pågår förtjnar 
mer än käwen av den lön som iigger tili 
grundfor pensionen och på vilken 
pensionsdeien för återstående tid räknas ut 
förpension som avses i 2 mom., utgör 
beloppe t av rehabiliteringspenning hälftn 
av beloppef avfill invalidpemion enligt 2 
mom, 

2 5 b s  
En arbetstagare som inte är 
invaiiditetspensionstagare har rätt till 
rehabiliteringspenning för de 
kalendermånader under vika han till foljd 
av rehabilitering som avses i 25 0 är 
forbindrad att ufora sitt forvärvsarbete. 
Rehabiliteringspeming kan betalas också 
for tiden från rehabiliteringsbeslutet tiH 
rehabiiiteringens början samt for tiden 
mellan skilda rehabiliteringsperioder. 
Härvid betalas rehabiliteringspenning likväl 
for högst tre månader per kalenderår, så att 
tiden räknas särskilt for vardera grunden, 
om det inte for tryggande av att 
rehabiliteringen framskrider är motiverat att 
rehabiliteringspenning betalas för en längre 
tid. 
För tiden efier rehabiliteringen kan till den 
som fått rehabiliteringspenning betalas 
rehabiliteringsunderstöd edigi prövning, 
om detta är synnerligen behöviigi for att 
han skall kunna sysselsättas. 

25 c 0 
Rehabiliteringspenningen bestäms på basis 
av de grundpensioner enligt 8 4 4 mom. 
lagen om pension för arbetstagare som 
arbetstagaren skuile ha rätt till om han hade 
blivit arbetsofömögen så att han hafi rätt 
till full invaliditetspension vid den tid då 
rehabiliteringsbeslutet fatt ades . 
summan av namnda pensioner, förhöjd med 
33 procent. 

Rehab iliterhg sp enningen motsvarar 

2 5 b J  
Re ha biliteringstillägg till 
rehabil iteringspenn ing, rehabiliteringsstöd 
och invalidpension betalasför den tid en i 
25 j 3 m m .  avsedd åtgärdpågår. 
Rehabiliteringstillägget utgör 3 3 procent ay 
det samardnude beloppet av 
rehabiliteringspenning, rehabiliteringsstöd 
eller invalidpension. 
Beträflande rehabilitePingspenningen och 
rehabiliteringstiiiiggeilläggel samt mottugarna av 
dem gäiier i tillämpliga delar vad som 
bestäms om rehabiliteringsstöd eller 
invalidpension eller mottagama av dem. 
Rehabiliteringspenn ing och 
rehbiiiteringstiliägg kan emellertid betalw 
for en tid som är kortare än en månad. 

2 5 c j  
Rehabiliteringspenning kan betalas i f o m  
av rehabilit~.ngsünderstöd enligt prövning 
ochå för tiden Pån rehabiliteringsbeshtet 
till rehabiliteringens början samt för tiden 
mellan skilda rehabiliteringsperioder. 
Rehabilitenngsunderstöd betalas emellertid 
för högst tre månaderper kulenderår så, att 
tiden räknas särskilt för vardera p n d e n ,  
om det inte för iryggande av 
rehabiliteringen är motiverat att 
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Sådant rehabiliteringsunderstöd enhgt 
prövning som avses i 25 b 0 3 mom. uppgår 
högst till rehabiliteringspenningen uträknad 
för Sex månader. Understödet fastställs som 
ett engångsbelopp och betalas i en eller 
flera poster. Rehabiliteringsunderstöd enligt 
prövning betalas inte för den tid under 
viiken arbetstagaren har rätt till 
arbetsltishetsdagpeuning enligt lagen orn 
utkomstskydd för arbetslösa eller till 
arbetsmarhadsstöd enligt lagen om 
arbetsmarknadsstöd. 

25 d $ 
Till en arbetstagare kan betalas ersätbiing 
for de direkta och nödvändiga kostnader 
som rehabiliteringen hztr medförl 

25 e 0 
Orn rehabiiiteringspenning och beslut om 
denna gäller i tillämpliga delar vad denna 
lag stadgar om pensionsbeslut, 
fullfoljdsforfarandet i fkåga om 
pensionsbeslut, pensionstagarens 
anrnähingsskyIdighet samt betahirig och 
återkrav av pensioa 
Andring får inte sökas i beslut som gäller 
rätt till rehabilitering enligt 25 § eller till 
rehabiliteringspenning enligt 25 b 9 2 rnom. 
och inte heller i beslut som gäller 
rehabiliteringsunderstöd eniigt prövning 
enligt 25 b § 3 mom. och 25 c § 2 mom. 
Pensiomkassan skaii omedelbart 
underrät ta folkp ensionsamtalten om 
sådana rehubiliteringsåtgurder och 
rehabiliteringspenningsbeslut som avses i 
25 j. 
Får en arbeistagare utöver rehabilitering- 
spenningen lön för s a m m  tid, shll den del 
a~ rehabiliteringspenningen sorn svarar 
mot Iönebeloppet betalas till arbetsgivaren. 
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rehabiliteringsunderstödet betalas jör  en 
längre tid. 
Till en person som har fått 
rehabiliteringspenning kan i högst sex 
månader betalm rehabiliteringsuntöd 
sorn är liha St0r-t sorn 
rehabiiiteringspenringen enligt 25 a J, om 
detta är synnerligen behövligi för att han 
eller hon skali h n n a  få arbete. Hurvid 
deJn ieras rehabiliteringsunderstödet som 
ett engångsbeiopp och betaias i en eller 
flera poster. Rehabiliteringsundersunderstöd 
betalas emeliertid inte för den tid under 
vilken arbetstagaren har rätt tiI1 
arbetslöshetsdagpenning eniigt lagen om 
utkomstskydd for arbetslösa eller 
arbetsmarhdsstöd enligt lagen om 
arbet smarknads stöd. 

2 5 d j  
Pensionsanstalten shli underrätta 

rehabiliterm'ngsåtgärder enligt 25 3 samt 
sådana beslut sorn gäller 

re ha biliteringst iiiägg. 

25 e $  
Ändring i pensionsanstaltens besiut som 
gälh- rehabiliteringens innehåll enligt 25 § 
3 mom. eller rehabiliteriHgsundersaöd 
eniigt 25 c ,f får inte sökas genom besvär. 

folkpensionsanstalten om 

rehabil iten'ngspenning och 

(2-4 mom. upphävs) 
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25f 9 
Rätt till invalidpension enligt 15 J I m m .  
föreligger inte utan vägande skäl f irrän 
rätten till rehabiliteringspenning enligt en 
lag eller pemionsstadga som nämns i 8 9 4 
mom. lagen om pension jör arbeistagare 
eller enligt lagen om rehabiliteringspenning 
(61 1/1991) kar upphört. 

Denna lag iräder i baft  den i janirari 
2004. 
Lugen tillämpm på rehabilitering som 
inleds efter det att lagen har trätt i krafi . 
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5. 

om ändring av 39 5 fokpensionslagen 

1 enlighet med riksdagens beslut 
undras i folkpensionslagen av den 8 juni 1956 (34711956) 39 9 3 och 4 mom., 3 mom. sådant 
det lyder i lag 150211995 och 4 mom. sådant det Iyder i Iag 7012002, som foljer: 

Gällande lydelse 

39 P --_--_---_---- 
Rätten till invaliditetspension inträder 
tidigast vid ingången av månaden efter den 
för vilken sökanden sist hade rätt till 
dagperining rned stöd av 15 1 eller 3 
mom. sjd5orsäknngsIagen på gnind av 
sjukdom, lyte eller kroppsskada. Om rätt till 
dagpenning inte ftnns inträder rätten till 
invaliditetspension dock fömt efier att en tid 
som motsvarar den tid som avses i 19 5 
sjukförsäkringslagen har upphört. Detta 
gäller dock hte en sökande vars arbetsofor- 
måga har börjat innan han har fyiit 15 år. 
Har den försäkrade rätt att från utlandet få 
en formån som motsvarar dagpenning eniigt 
sjukfomhgslagen, beaktas den vid 
fastställandet av begynnelsetiden för 
pensionen på samma säti som dagpenning 
eniigt sjukförsäkringslagen, dock för högst 
den maximala betalningstiden eniigi 
sjukfomäkringslagen. Förmånen kan även 
järnstäilas rned lön som motsvarar en dylik 
fömån. 
För den som inte Gllt 20 år uppkomer 
rätten till invaliditetspension tidigast vid 
ingången av månaden efter den under 
vilken hans eller hennes rätt till 
rehabiliteringspenning enligt lagen om 
rehabiliteringspenning upphörde. Den vars 
rehabilitering fortsätter när han eller hon 
fyller 20 år har inte helier rätt till pension 
forrän rehabiliteringen eller be tabgen  av 
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39 § 

Rätten till invaliditetspension uppkommer 
tidigast vid ingången av månaden efier den 
för vilken sökanden på p d  av sjukdom, 
lyte eller kroppsskada sist hade rätt till 
dagpenning med stöd av 15 0 1 eller 3 
mom. sjukforsäluingslagen eller till 
rehabiliteringsperining som med stöd av 
lagen om rehabiliteringspenning eller en lag 
eller pensionsstadga sorn nämns i 8 4 
mom. Iagen orn pension for arbetstagare 
betalas för den tid yrkesinriktad 
rehabilitering pågår. Om rätt tilI dagpenning 
inte finns uppkomer rätten till 
invaliditetspension dock forst efter att en tid 
som motsvarar den tid sorn avses i 19 
sjukforsäknngslagen har upphört. Detta 
gäller dock inte en sökande vars 
arbetsoformåga har börjat innan han eller 
hon har fyilt 15 år. Har den finäkrade rätt 
att fiån utlandet få en formån som 
motsvarar d a g P d g  enligi 
sjukförsäknngsiagen, beaktas den vid 
fastställandet av begynnelsetiden fir 
pensionen på s m a  sätt som dagpenning 
enligt sjukförsäkringslagen, dock for högst 
den maximala betalningstiden enligt 
sjukförsakringslagen. Förmånen kan även 
jämställas med lön som rnotsvmr en dylik 
fomån. 
För den som inte fyiit 20 år uppkommer 
rätten tili invaliditetspension tidigast vid 

------_------- 



44 
Gällande iydelse Föreslagen lydelse 

rehabiliteringspenning har upphört. Med 
awikelse från vad som bestäms ovan kan 
pension dock beviljas en person som enligt 
utredningar inte anses ha möjligheter till 
yrkesinnktad rehabilitering eller vars 
yrkesimiktade rehabilitering avbrutits eller 
upphört som resultatlös på grund av 
sjukdom. 

ingången av månaden efier den under 
vilken hans elter hennes rätt till 
rehabiliteringspenning enligt Iagen om 
rehabiliteringspenning upphörde . 
h t e  heller har den som får yrkesmässig 
rehabilitering rätt till pension forrän 
betalningen av rehabiliteringspemhg har 
upphört. Pension kan dock beviljas en 
person som edigt utredningar inte anses ha 
möjligheter till yrkesinriktad rehabilitering 
elier vars yrkesinrilttade rehabiIitering 
avbrutits eiler upphört resultatlös på p d  
av sjukdom. 

Denna iag ~ ä d e r  i bafl den I januari 
2004. 


